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Meddelelser fra Landmænd. n. 
Oversigt over indkomne Besvarelser af de i December 1893 udsendte Spørgs

maal angaaende fOl'skjellige Forhold vedrørende Planteavlen. 

Bearbejdet af Konsulent K. Hansen. 

For at faa nogen Klarhed over en Række landøkonomiske 
Forhold i Landets forskjellige Egne, hovedsagelig vedrørende 
Planteavlen og hvad der staar i umiddelbar Forbindelse med 
denne Side af Landbruget, udsendte Bestyrelsen for "Forening 
til Kulturplanternes ForbedringU i December 1892 et større 
Antal Spørgsmaal til en Kreds af Jordbrugere i alle Egne af 
Landet. De fleste af Modtagerne besvarede en større eller 
mindre Del af de stillede Spørgsmaal, og det væsentligste af 
det herved indkomne Materiale findes i sammenarbejdet Skik
kelse offentliggjort i det af nævnte Forening udgivne Tids
skrift "Om Landbrugets KulturplanterU, 11. Bind, S. 1-55. 
Et saadant Materiale faar imidlertid først sin Værdi, naar det 
foreligger fra en Aarrække, og det var da ogsaa fra Begyn
delsen af Hensigten at udsende en Række Spørgsmaal hvert 
Aar. I Overensstemmelse hermed udsendte Bestyrelsen atter 
i December 1893 en Liste med følgende Spørgsmaal: 

"l. Hvorledes kan Kornhøst en som Helhed karakteriseres 
for afvigte Sommer, saavel i kvan.titativ SODl i kvalitativ Hen
seende (middelgod, under eller over Middel)? - 2. Hvilken 
af de 4 Kornarter gav den bedste Høst og hvilken den daar
ligste? Hvor mange Fold (Tdr. pr. Td. Ld.) anser De omtrent 
for en Middelhøst, og hvormeget (i Fold eller pet) anser De 
tlidste Sommers Kornhøst at have været derunder? _. 3. Hvor
naar omtrent begyndte Høsten, og hvornaar var den afsluttet? 
- 4. Hvilke Sorter af Hvede! Rug, Byg og Havre dyrkes 
mest, og har der vist sig nogen Forskjel paa de forskjellige 
Sorters Modstandsevne mod Tørken? - 5. Have nyere Sorter 
af de 4 Sædarter begyndt at vinde Indgang, og da hvilke og 
til hvilken Tilfredshed? - 6. Læggel' man forøget V ægt paa Til., 
vejebringeisen af gode Saavarer ved skarp Sortering, Kastning, 
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Axudvalg, Indkjøb eller Bytning? - 7. Har De i Sommer 
gjort Erfarjnger med Hensyn til Betydningen af a. Rad- eller 
Bredsaaning, b. tyk eller tynd Udsæd, c. tidlig eller sen Salt
ning, d. stærk ellet svag Foraarsbearbejdning, e. Dækning med 
Harve eller Skrælleplov? I hvilken Retning gaa da. disse Er
faringer? - 8. Hvormange Radsaamaskiner til Sæd anvendes 
tilnærmelsesvis i Deres Sogn (og, om det kan opgives, i et 
Nabosogn)? - 9. Begynder man at anvende Varmvandsbehand
ling af Sædekornet, og har De iagttaget, at denne Behandling 
har fremmet Spiringen og den senere Udvikling? -- 10. Have 
Brand, Rust, Meldug, Meldrøjer, Insektangreb eller andre Syg
domme i Kornet optraadt stærkt afvigte Sommer? 

11. Hvorledes har G ræsnings- og Høud byttet, kvanti
tativ og kvalitativ, været af Mark og Eng? Hvilke Græs- og 
Kløverarter, og hvilket Aars Græsmarker modstod Tørken bedst? 
- 12. H vodedes spirede Kløver- og Græsfrøet i U dlægs
markerne, og hvorledes var Plantebestanden paa disse i Ef ter
aaret? Har man i Eftersommeren anvendt eller vil man til 
Foraaret anvende Eftersaaning i stor Udstrækning, og da paa 
hvilken Maade og med hvilke Frøblandinger? Er der ompløjet 
mange Udlægsmarker? H ar der vist sig Svampe- eller Insekt
angreb af Betydenhed i Kløver- og Græsmarkerne? _. 13. 
Hvilke Frøblandinger ere de almindelige til Udlægsmarkerne ? 
- 14. Anvender man i nogen Udstrækning Kunstgødning til 
Udlæg, og da hvilken og hvormeget? - 15. Vinder Fællesindkjøb 
af Markfrø forøget Tilslutning, og er der i Aarets Løb dannet 
nogen Indkjøbsforening eller nogen saadan gaaet ind? - 16. 
Benytter man Kunstgødning til Engene og da hvilke Slags 
og med hyjlke Resultater? 

17 .. Hvorledes kan Rodfrugtavlen karakteriseres for 
afvigte Sommer? - 18. Hvormange Tdr. pr. Td. Ld. af de 
mest dyrkp,de Rodfrugter vil De regne for en Middelafgrøde, 
og hvormange Tdr. avledes i Aar? - 19. Hvorledes spirede 
Rodfrugtfrøet afvigte Foraar, i hvilket Omfang er Omsaaning 
eller Eftersaaning foretaget, og findes der mange mislykkede 
Roemarker? - 20. Hvilken Rodfrugtart (Runkelroer, Gule
rødder, Turnips, Rutabaga flller Sukkerroer) og hvilke Sorter 
yndes og dyrkes mest? Er Dyrkningen af en af de 5 nævnte 
Arter i Aftagen, af en anden i Tiltagen, og da hvilke? - 21. 
Er Rodfrugtdyrkningen i kiendelig Til- eller Aftagen, og hvad 
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er i sidste Tilfælde de væsentligste Aarsager ? - 22. Hvor
mange Pd. Frø saar man almindelig pr. Td. Ld. af henholdsvis 
Runkelroer, Turnips og Gulerødder? Er man tilbøjelig til at 
saa tykkere nu end tidligere ~ - 23. Er der Tilbøjelighed til 
at gaa bort fra Dyrkning paa Kamme til flad Jord eller om
vendt? Havde De afvigte Sommer Lejlighed til at erfare, 
hvilken af de to Dyrkningsmaader der gav bedst Resultat i 
den tørre Sommer? - 24. Havde De Lejlighed til i afvigte 
Sommer at gjøre Erfaring m. H. t. forskjellig Foraarsbehandling 
af Joraen til Roerne? - 25. Hvilken Afstand mellem Ræk
kerne er den almindeligste? - 26. Anvendes der i betydelig 
U ds trækning Kunstgødning til .Rodfrugterne og da hvilke 
Slags, i hvilken Mængde og til hvilken Tilfredshed? - 27. 
Har der vist sig Sygdomme paa Rodfrugterne sidste Sommer t 
og da under hvilke Former? 

28. Hvorledes var Kartoffelhøsten afvigte Sommer 
saavel m. H. t. Udbytte som Sygdom? - 29. Hvilke Kartoffel
sorter dyrkes mest? Har De i Aarenes Løb iagttaget aftagende 
Frugtbarhed eller Modstandsevne mod Sygdom hos nogen 
Kartoffelsort ? - 30. Anvendes Kartofler i nævneværdig U d
strækning til Foder eller til ~jemmefabrikation af Stivelse, og 
vilde mere produktive Sorter for disse Øjemed være af Be
tydning? 

31. Hvorledes lykkedes Bælg1'æden og Boghveden 
afvigte Sommer? - 32. Hvorledes var Udbyttet af Stald
f o d e r m a r k e rn e afvigte Sommer, hvilke Staldfoderafgrøder 
klarede sig bedst og hvilke daarligst i Tørken? - 33. Vinder 
Sandvikke (" Vintervikke") Udbredelse, i hvilket Blandings
forhold saas den med Rug, og hvorledes er man tilfreds 
med den? 

34. Dyrkes Handelsplan ter (Kommen, Humle, Hør, 
Hamp, Raps, Rybs, Tobak, Cikorie o. 1.) i nogen nævneværdig 
Udstrækning, gaar Dyrkningen heraf frem eller tilbage, og 
hvorledes lykkedes disse Afgrøder sidste Sommer? - 35. Er 
F r ø a v l i Af- eller Tiltagen, hvilke Frøsorter avles fortrinsvis, 
og hvilke Frøafgrøder lykkedes bedst afvigte Sommer? - 36. 
Have nyere eller sjældnere Kulturplanter i de senere Aar be
gyndt at vinde Indgang, og da hvilke? 

37. Er Ren brak i Aftagen, og taler Erfaring for, at den 
kan undværes? _. 38. Hvilke Ukrudtsplanter ere de mest 
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fremtrædende henholdsvis i Vaarsæd-, Vintersæd- og Græs
markerne, og hvilke vare i usædvanlig Grad fremtrædende af
vigte Sommer? - 39. Er der i de senere Aar fremkommet 
tidligere ukjendte Ukrudtsplanter, have mindre almindelige 
Arter begyndt at brede sig stærkere, og er nogen før almindelig 
Art i Aftagen? H vad anses i hvert enkelt Tilfælde for at 
være Aarsagen? 

40. Er Anvendelsen af Kunstgødning i Tiltagen, hvilke Slags 
anvendes fortrinsvis, og hvorledes virkede disse sidste Sommer? 
- 41. Er der truffet særlige Foranstaltninger for at bøde paa 
Foderknapheden i Aar (f. Ex. Benyttelse af Brakarealet, 
Besaan~ng af Stubben med Stubroer, Sennep el. 1., extraordinær 
Indsamling af Strømateriale etc.)? Er der i saa Henseende 
særlig"e Erfaringer at fremhæve?" 

Med Skemaet fulgte følgende af Bestyrelsen undertegnede 
Skrivelse: 

"Den Begyndelse, som Forening til Kulturplanternes For
bedring i Fjor gjorde paa at faa indsamlet Materiale til en 
fyldig Belysning af en Række Forhold vedrørende Land
brugets Kulturplanter og derigjennem dets Plantekultur ved 
til en større Kreds af Landmænd i alle Landets Egne at ud
sende en Række Spørgsmaal til Besvarelse, fandt gjennem de 
talrige, for største Delen udførlige Besvarelser, der indløb, en 
saa stærk Tilslutning og en saa forstaaende Imødekommen, at 
Foreningen med det bedste Haab om en lignende velvillig Bi
stand atter i Aar har besluttet at udsende en Del Spørgsmaal 
for gjennem de forventede Besvarelser heraf dels at erholde 
Oplysning om Forhold angaaende Plantekulturen i Almindelig
hed, dels at faa Materiale til Belysning af sidste Sommers i 
saa høj Grad afvigende Vejrforholds Indflydelse paa Afgrøderne 
under vexlende Vilkaar. 

H vorvel det skal erkj endes, at en omhyggelig og paa
Hdelig Besvarelse af de mange Spørgsmaal kræver et ikke 
ubetydeligt Arbejde, haaber man dog, at De ikke vil undslaa 
Dem for at yde denne Sag Deres yærdifulde Bistand, hvorfor 
man tillader sig at tilstille Dem hoslagte Skema med Opfordring 
til Dem om, at De med Forholdene i Deres Omegn - hvorved 
her nærmest tænkes paa de Dem nærmest liggende 3 a 5 
Sogne - for øje vil udfylde Skemaet i saa stor Udstrækning, 
som De maatte se Dem i Stand til. Selvfølgelig vil man være 
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taknemlig for Besvarelsen af saa mange af de opstillede Spørgs
maal som muligt; men selvom De maatte se Dem nødt til 
at lade en Del afSpørgsmaalene staa u1esvarede, ja selvom De 
kun ser Dem i Stand til at give fyldestgjørende Svar paa et 
mindre Antal deraf, saa anmodes De dog indstændigt om ikke at 
undlade at indsende selvet tilsyneladende lidet Bidrag, idet blot 
Oplysning om et enkelt Punkt ofte kan være af stor Interesse, 
naar den bliver sammenstillet med tilsvarende fra andre Egne. 

Skulde de af en eller anden Grund ikke kunne paatage 
Dem dette Arbejde, tør man maaske anmode Dem om vel
villigst at opfordre en anden kvalificeret Mand i Deres Omegn 
dertH, idet Værdien af det forventede Materiale i saa væsenlig 
Grad er betinget af, at dette i saa stor Udstrækning som 
muligt repræsenterer Forholdene hele Landet over. 

Meddele~serne, der i medfølgende frankerede Konvolut ind
sendes til Foreningens Sekretær, Lektor E. Rostrup, Forhaab
ningsholms Alle 7, Kjøbenhavn V., bedes om muligt indsendt 
inden Midten af J annal'. Materialet vil da, saafremt det ind
kommer i tilstrækkelig Mængde,. blive bearbejdet til en samlet 
Oversigt, der, saafremt den ikke kommer Dem i Hænde paa 
anden Maade, vil blive Dem tilstillet i Særtryk." 

Der udsendtes ialt ca. 180 Lister, dels til de Mænd, der 
Aaret i Forvejen havde vist Sagen den Interesse at udfylde 
Listerne, dels til andre, af hvem man turde vente en lignende 
Imødekommen i Forening med Betingelser for at bedømme de 
omspurgte Forhold rigtigt. 143 af de udsendte 180 Lister 
indkom i mel' eller mindre udfyldt Stand. Nedenfor findes en 
Fortegnelse over Indsenderne. Mange af disse have meddelt, 
at de ved Udfyldningen have RØgt Bistand af andre Mænd i 
Kredsen for at faa Besvarelserne saa paalidelige som muligt. 

Abel, H., Forp., ved Forvalter Funder, Glorup, Nyborg. 
Ahlefeldt-Laurvigen, Greve, Kjærsgd., Ejby. 
Ammitzbøll, Forstkand., Feldborggd., Skive. 
Andersen, C., Forp., Snedinge, Skjelskør. 
Andersen, D., Lærer, V. Thorup, Fjerritslev. 
Andersen, P., Gaardejer, Jydstrup, Ringsted. 
Andersen, P., Vornæs, Taasinge. 
Balle, K., Lærer, S. Omme, Vejle. 
v. B arner, V., Proprtr., Mørdrupgd., Slangerup. 
Bauditz, Jagtiunker, Rørvig, Nykjøbing S. 
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Bay, R, Landbrugskand., Proprtr., Rolykkegd., Nakskov. 
Bech, O. A. R., cand. polit, Godsejer, Engelsholm, Vejle. 
Beck, A., Godsejer, Krusesminde. Korsør. 
Bennetsen, Fr., Lærer, Bøvling, Faare. 
Bergstedt, Lærer, Bodilsker, Nexø. 
Berthelsen, O., Forp., Nislefgd., Otterup. 
Bille-Brahe, Baron, Holgershaab, N. Alslev. 
Bjerregaard, O., Godsejer, Pandum, Nibe. 
Branth, R, Godsejer, S .. Elkjær, Sulsted. 
Breinholt, Ohr., Proprtl'., Vestervig. 
Brockenhuus-Schack, Greve, Giesegd., Ringsted. 
Brun, O., Ho~iægermester, Sædingegd., Rødby. 
Brøndum, O., Forp., Gudumlund, Aalborg. 
Bøgh, G. J., Handelsgartner, Horsens. 
Christensen, 0., Lærer, Emb., Vraa. 
Christiansen, H., Godsejer, Rask, Rask Mølle. 
Olausen, Kammerraad, Borgnæs: Ærø. 
Clausen, H., Proprtr., Ny KHngstrup, Svendborg. 
Clement, Forp., Hvedholm, Faaborg. 
la Cour, A., Forstander, Næsgd., Stubbekjøbing. 
la Cour, H. C. Proprtr, Trinderup S. Onsild. 
la Cour, J. L. v., Proprtr., Skjersø, Æbeltoft. 
Dahl, Godsejer, Buderupholm, Skjørping. 
Dalgas, O., Skovrider, Birkebæk, Herning. 
Daugaard, Godsforv., KlinthoJm, Møen. 
Dorph-Petersen, cand. polyt., Proprtr., Barfredshøj, Taastrup. 
Eckardt. Ohr, Etatsraad, 0rumgd., Daugd. 
Eriksen, P., Lærer, Tødsø, Nykjøbing M. 
Eskildsen, Proprtr., J erlevgd., Vejle. 
Feilberg, Inspektør, Lieutenant, Søborg, Esrom. 
Fonnesbeck-Wulff, cand. polit., Forp., Vesterbygd., Svebøl1e. 
Fraas, V., LæreT, Slagslunde, Viksø. 
Fritz, N., Skovrider, Aalykke, Brørup. 
Gram, H., Handelsgartner, Koldemosegd., Sorø. 
Hansen, H. J., Gaardejer, Styrmandsgd., Svaneke. 
Hansen, H. J., Proprtr., Marsvinslund, Kjellerup. 
Hansen, Fr., Konsulent, Askov, Vejen. 
Hansen, J. K., Gaardbestyrer, V. Nebel, Guldager. 
Hansen, P., Lærer, Foersom, rr'arm. 
Hansen, R., Inspektør, Oremandsgd., Præstø. 
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Hasselbalck, Proprtr., Nørregd, ø. Svenstrup. 
Helms, Proprtr., Gludstedg., N. Snede. 
Henriksen, N. J., Lærer, Vanthore, Nysted. 
Hertz, Fr., Forp. Herlufsholm, Næstved. 
Hildebrandt, Proprtr., Grauballegd., Silkeborg. 
Hindhede, A., Gaardejer, Lem. 
Hofman Bang, Hofjægermester, Hofmansgave, Otterup. 
Holm, P. K., Lerchenfeld, Kalundborg. . 
Holt, M., Skovrider, Paabøl, Tarm. 
Hvass, Jægermester, Randrup: Skjørping. 
Hvidberg, J. S. Gartner, Gjeddal, Vinderup. 
Hvidt, D. F., Forp., Frihedslund, Ruds Vedby. 
Høffding, 0., Forp., Strandegd., Faxe. 
Ingwersen, Joh., Proprtr., Hegnet, Durup . 
• Tacobsen, N., Landbrugskand., Andkjær, Odder. 
Jacobsen, N. K., Landbrugskand., Herløvgd., Herløv. 
Jacobsen, C., Proprlr., Dagelykkegd., Lohals. 
Jansen, C. J., cand. phil., Forp., Hverringe, Kjerteminde. 
Jensen, A. M., Godsejer, Kalbygd., Laven. 
Jensen, C., Proprtr., Højgd., Lyngby. 
Jensen, H., Dyrlæge, Farsø, V. Hornum. 
Jensen, J. N., Proprtr., Skrillingegd., Middelfart. 
Jensen-Kamp, Inspektør, Marienborg, Møen. 
Jensen, M., Gaardejer, Torup, Ulstrup. 
Jeppesen, Forstander, Staby, Ulfborg . 
.Johannesen, Forp., Clausholm, Randers. 
Johansen, C. E., Lærer, Borum, Mundelstrup. 
J okumsen, N., G aardej er, Sæsing, Taars. 
Juel, N., Hofjægermester, ved Inspektør Holm, Meilgd., Grenaa . 
.J ørgens&n, Fibiger, Pastor, Rødding, Skive. 
Kjeldsen, J., Proprtr., Lynderupgd., Skals. 
Kirketerp, Proprtr., Lehnsgd., Gudhjem. 
Knudsen, H., Lærer, Landsgrav, Slagelse. 
Knudsen, P., Løvet, Brædstrup. 
Koefoed, Proprtr., Brejninggd., Ringkjøbing, 
Krabbe, Jægermester, Hald, Viborg. 
Kristensen, T., Husmandskonsulent, Vrenderup, Varde. 
Langhorn, C., Forp., Christiansminde, Horsens. 
Langkilde, O., Justitsraad, Christianslund, Bogense. 
Larsen, C., Forp., Slettegd., Helsinge. 
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Larsen, R., Lærer, V ~ienbrød, Hørsholm. 
Lassen, F., Forp., Bisgd., Samsø. 
Laursen, L., Gaardejer, Vrold, Skanderborg. 
Lautrop, Forp., Gisselfeld, Haslev. 
Lawaetz, O., Proprtr., Refsnæsgd., Kalundborg. 
Leegaard, Joh., Inspektør, Ro svang, Sjørring; 
Lorenzen, C., Forp., 0stedgd., Fredericia. 
Løbner, H. M., Lærer, Stenderup, Holsted. 
Madsen, L., Lærer, Give, .Telling. 
Melchertsen, C. N., Proprtr., Agernæsgd., Ebberup . 
.Mourier-Petersen, A. H., Etatsraad, Holbækgd., Ørsted. 
de Neergaard, J., Etatsraad, Gundersløvholm, Herlufmagle. 
de Neergaard, P. J., Godsejer, Førslev, Fuglebjerg. 
Nielsen, J. Kr., Lærer, Grindsted. 
Okholm, H., Proprtr., Bøllinglide, Skjern. 
Olsen, O. C., Godsejer, Asdal, Hjørring. 
Overgaard, J. C., Proprtr., Nøttrupgd., Barrit. 
Pallesen, A., Gaardejer, Asaa. 
Pinholt, J. Gr., Lærer, Hove, Lemvig. 
Plesner, Jul., Pastor, Brande, Jelling. 
Rahbek, Ritmester, Sparkjær. 
Rasmussen, J., Gaardejer, Kuditze, Nakskov. 
Rasmussen, R., Proprtr., Højrupgd., Kolding. 
Ravn, H. H., Landbrugskand., Forp. Bølling, Kolding. 
v. Rosen, F., Kammerjunker, Forp., Christianssæde, Ryde. 
Rosen, T. R., Jægermester, Krabbesholm, Skive. 
Sams, P. P. Gaardejer, Svendsbjerg, Svinninge. 
Schmidt, Landinspektør, Sæby. 
Schmidt, J., Gaardejer, Mejis, Varde. 
Schroll, H., Capitain, Lykkenssæde, Højrup. 
Schæffer, Forp., Rosenholm, Hornslet. 
Sehested, H. Hofjægermester, Broholm, Nyborg. 
Segelcke, S., Godsejer, Borupgd., Snekkersten. 
Skov, F. H., Forp., Tybrind, Eiby. 
Smidt, H., Godsejer, Nybøllegd., Espe. 
Sonne, C., Forp., Knuthenborg Avlsgd., Maribo. 
Spang, J., Godsforvalter, Rosenfeld, Vordingborg. 
Stamer, J., Forp. Fussingø, Randers. 
de Steensen-Leth, Godsejer, Hvolgd., Uldum. 
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Stender, L., Proprtr., Ladegd., Rønne. 
Sønderstrup, Ohr., Gaardejer, Sønderstru}Jgd., Fjerritslev. 
Sørensen, F., Lærer, Hørmested, Sindal. 
Sørensen, M., Avlsforv., Langholt, Hjallerup. 
Tesdorpf, F., Hofjægermester, Ourupgd., Nykjøbing, F. 
Tuxen, Y, Inspektør, Thurebylille, Thureby. 
Ulrich, H., Forp., Aastrup, Tølløse. 
Vahl, Forpagter, Alslevgd., Faxe. 
Valentiner, A. H., Godsejer, Sallerupgd., Lundby. 
WelHng, R., Godsejer, Wellinggd., Løgstør. 
Vestergaard, M., l!"orp., Petersdal, Amager. 
Villemoes, N , Forp., Skjærum Mølle, Vemb. 
Willumsen, J., Forp., Anhof, Nyborg. 
Winkel, J., Forp., Dybvad, Flauenskjold. 

Efterfølgende Sammenstilling af det indkomne Materiale 
er i Hovedsagen delt i to Afdelinger, hvoraf første omhandler 
Forhold vedrørende Afgrødernes Udvikling m. m. i den forud
gaaende Sommer (1893), medens anden Afdeling omhandler 
Forhold vedkommende Planteavlen i Almindelighed i Landets 
forskjellige Egne. For at lette Oversigten er det meste af 
Materialet sammenstillet i Tabelform. Til nærmere Forstaaelse 
af Tabellerne ville de fornødne Bemærkninger blive givne ved 
hver enkelt af disse. Det er fundet hensigtsmæssigst ikke at 
anføre fra hvem de enkelte Meddelelser hidrøre, hvilket jo 
heller ikke har almen Interesse. Derimod er E gn e n, hvorfra 
hver ,enkelt Meddelelse skriver sig. antydet ved Angivelse af 
dennes omtrentlige Beliggenhed i Forhold til nærmeste Post
eller Jærnbanestation. Delingen i større Landomraader er fore
taget paa samme Maade som i forrige Bearbejdning: til Vest
jylland er regnet hvad der ligger Vest for en Linie fra Bul
bjerg gjennem Sallingsund øst om Struer og Holstebro til 
Bramminge; til Østjylland det, som ligger øst for en Linie fra 
Frederikshavn øst om Aalborg, over Mariager og Randers, vest 
om Skanderborg og Vejle til Kolding; hvad der ligger imellem 
disse to Linier, er regnet til Midtjylland. Ærø, Taasinge og 
Langeland er regnet til Fyn, Samsø til Sjælland, medens 
Lolland, Falster, Møen og Bornholm er slaaet sammen til eeu 
Gruppe. 



Tabel 1. 

Oversigt over Kornhøstens Begyndelse og Slutning, Kornafgrødernes relative Størrelse samt 
Høstens Bedømmelse 1893. 

Kornhøsten Af Afgrøderne var 

Egnen 

I I 
Høstens Bedømmelse 

begyndt afsluttet størst mindst 

S. V. f. Thisted . 20. Aug. 20. Septbr. I - - M.-M. 
Nordl. Mors. 15. Aug. 5. Septbr. I Rug Havre u. M. - o. M. 
Vestervig-Egn. - - Rug Havre u. M. 
Lemvig-Egn. 8. Aug. 2. Septbr. Rug Byg u. M. 
Mell. Vemb og Lemvig 30. Juli 1. Septbr. Rug Havre M.-M. 
Vemb-Egn 

:1 

6. Aug. 1. Septbr. Rug Vaarsæd M. 
Ulfborg-Egn. 27. Juli 15. Septbr. Rug Havre u. M. - o. M. 
Men. Ringkjøbing og Herning. 2. Aug. 25 Septbr. Blandkorn - o. M. 
Men. Ringkjøbing og Skjern. 1. Aug. 5. Septbr. Rug Byg u. M. 
N. ø. f. Skjern 1. Aug. 15. Septbr. Rug Havre u. M. - o. M. 
S. f. Tarm 1. Aug. 15. Septbr. Rug Havre lidt u. M. - o. M. 
ø. f. Ølgod lB. Aug. 15. Septbr. Rug Vaarsæd u.M.-M. 
N. f. Varde 1. Aug. 4. Septbr. Rug Havre u. M. 
S. f. Varde 28. Juli 15. Septbr. Rug Byg M. - o.M. 

I 

Vestjylland 5. Aug. I 11. Septbr. Rug I Havre u. M. - M. 

S. f. Holsted 25 . .Juli 1. Septbl'. Rug Byg u.M. -M. 
N. V. f. Holsted. 4. Aug. 13. Septbr. Rug Havre u. M. - M. 
N. f. Brørup 27. Juli 15. Septbr. Rug Byg u. M. 
Vejen-Egn 12. Juli 1. Septbr. Rug 

. Byg langt u. M. 
Mell. Lunderskov ug Kolding - l -

l 
Rug Byg l u. M. 



N. V. f. Kolding. Rug Ryg u. M. 
V. f. Vejle 31. Juli 15. Oktbr. Rug Byg u. M. 
Grindsted-Egnen 29. Juli 1. Novbr Rug Havre lidt u M. 
N. f. Grindsted 20. Juli 1. Oktbr. Havre Byg u. M. 
N. V. f. Jelling " 4 Aug. 30. Septbr. Rug Byg u. M. - M. 
V. f. Nørre-Snede . 6. Aug. 30. Septbr. Rug Havre knap M. 
Brædstrup·Egn 30. Juli 25. Aug. Rug Havre langt u. M. - 1\L 
N.V f. ::'iTørre-Snede 1. Aug. 10. Septbr. Rug Byg u M. 
S. f. Herning 1. Aug. 1. Oktbl'. Havre Rug u. M. 
"Laven-Egn 1. Aug. 1. Septbr. Rug Byg u. M. - 1\1:. 
N. ø. f Silkeborg. 27. Juli 20. Septbr. Rug Havre. u. M. - M. 
S. f. Viborg. 30. Juli 12. Septbr. Rug Ryg M.-M. 
S. V. f. Skive . l. Aug. 1. Oktbr. Rug Ryg u. M. 
Sparkjær-E~n . 24. Juli 5 Septbr. Rug Havre u. M. 
Viborg-Egn . 31. Juli 7. Septbr. GraaHavre Byg u. M. 
ø. f. Holstebro 1. Aug. 15. Septbr. Rug M. 
V. f. Langaa 1. Aug. 30. Aug. Rug Ryg u. M. 
N. V. f. Randers 4. Aug. 14. Septbr. Vintersæd Havre u. M. ,... 
S. V. f. Hobro Rug Vaarsæd u. M. -'I 

-l 
Mell. Viborg og Gjedsted 28. Juli 6. Septbr. Rug Havre u. M. 
Skive-Egn . 27. Juli 28. Aug. Rug Havre u.M. 
N. V. f. Skive. 3. Aug. 28. Aug. Rug Byg M. 
Nord-Salling 10. Aug. 15. Septbr. Rug og Blands. Havre u: M. 
S. f. V. Hornum. 15. Aug. 6. Septbr. Rug Havre M. 
Skjørpmg-Egn. 29. Juli 9. Septbr. Rug Havre u. M. -M. 
S. f. Nibe. 28. Juli 20. Aug. Rug Havre u. M. -M. 
ø. f. Løgstør 3. Aug. 31. Aug. Rug Vaarsæd u. M. 

~ S. f. Fjerritslev . 1. Aug. G. Septbr. Rug Vaarsæd u. M. - o. M. 
Fjerritslev-Egn 

:11 

7. Aug. 11. Septbr. Byg Havre u. M. - o. M. 
øster-Svenstrup-Egn Rug Havre u. M. - o. M. 
Sulsted-Egn. 

:11 

16. Aug. 4. Septhr. Rng Havre langt u. M. 
Vraa-Egn . 14. Aug. 8. Septbr. u. M. 
S. ø. f. Hjørring 31. Juli 9. Septbr. Rug Vaarsæd -_. -- M. 



Kornhøsten " 
Af Afgrøderne var 

Egnen i! 
:,·1 11

---'--

begyndt afsluttet 1\ begyndt størst 
" 1_1-================= 

.11 
1. Aug. 10. Sept. II Sindal-Egnen 

N. f. Hjørring. 
Rug 
Rug 

Havre 
Havre '11 3. Aug. 31. Aug. Ii 

--------------------------,------------~-----------'------------7_------

Midtjylland 

Sæby-Egn. 
Flauenskjold-Egn 
Asaa-Egn . 
Hjallerup-Egn. 
S. ø. f. Aalborg. 
ø. f. Skjørping 
N. f. Ørsted. 
N. V. f. Grenaa . 
Mols 
Mell. Aarhus og Ryomgaard 
S. ø. f. Randers. 
N. V. f. Aarhus . 
Odder-Egn 
V. f. Skanderborg. 
V. f. Horsens 
Horsens-Egn 
Nordl. Bjerre Hened 
S. østl. Bjerre Herred. 
Daugaard-Egn. 
N. f. Vejle 

:!I' 
I, 

·1 

'il 
-ii 

:!i 
·11 
'Ii 

. il' 
• ! 

i! 
"j' 

li 
·i 
.\ 

II 
·!I 
. , 

:11 

'11 

1. Aug. 

4. Aug. 

8. Aug. 
27. Juli 

20. Juli 

27. Juli 
26. Juli 
10. Aug . 
1. Aug. 
28. Juli 
28. Juli 
4. Aug. 
2. Aug. 
30. Juli 
27. Juli 
1. Aug. 
28. Juli 
1. Aug. 

12. Septbr. 

5. Septbr. 

10. Sebtbl'. 
15. Septbr. ' 

1. Septbl'. 

5. Septbr. 
26. Aug. 

2. Septbr. 
10. Septbr . 
26. Septbr. 
24 Aug. 
1. Septbr. 
30. Aug. 
5. Septbr. 
23. Aug . 
22. Aug. 
21. Aug. 
1. Septbr. 

Rug 

Blandsæd 
Rug 
RUl; 

Rug 
Rug 
Rug 

Vintersæd 
Rug 
Rug 

Vintersæd 
Rug 
R'.lg 

Hvede 
Rug 

Hvede 
Rug 

Vintersæd 
Rug 

Hvede 
Hvede 

Vaarsæd 

Rug 
Havre 
Byg 

Havre 
Havre 
Byg 

Havre 
Havre 
Havre 
Havre 
Havre 
Havre 
Havre 
Havre 
Byg 

Vaarsæd 
Vaarsæd 
Havre 
Havre 
Havre 

Høstens Bedømmelse 

M. 
lidt u. M. 

U M. --o M. 

M. 
u. M. 

M. - o. M. 
u. M. -- o. M. 

u. l\f. 
langt u. M. 

u. M. 
u. M. 
u. M. 

u. l\f. -- M. 
langt u. M. 

u. M. - o. M. 
ti M. - o. l\f. 
u. M. -- o. M. 

u. M 
langt u. M. - M. 

ti. M. -- M 
u. l\f. 

langt u. M. -- M. 
langt u. M. 



S. f. Vejle 28 Juli. 5. Septbr. Rug Vaar3æd u. M. 
Fredericia-Egn 26: Juli 24. Aug. Hvede Havre u. M. - 1\1. 

Østjylland 30. Juli 2. Septbr. Vintersæd Havre u. 1\1. - 1\[, 
,---

S. ø. f. Middelfart 1. Aug. 29. Aug. Hvede Havre u. M. - o. 1\1. 
Ejby·Egn 29. Juli 23. Aug. Rug Havre u. M. - u. M. 
Assens-Egn . 4. Aug. Ul. Aug. Vintersæd Havre u. M. - M. 
V. f. Faaborg . 25. Juli 25 Aug. Hvede Havre u. M. 
Ærø 24. Juli 18 Aug. Rug Vaarsæd u. M. 
Nordl. Langeland 3. Aug. 20. Aug. Hvede Havre lidt u. M. - M. 
Taasinge 28. Juli 23 Aug. Hvede Havre u. 1\1. 
N. f. Svendborg. 28. Juli 23. Aug. Hvede Havre u. M - 1\1. 
Men. Nyborg og Svendborg. 31. Juli :31. Aug. Hvede Havre u. M. 
Espe-Egn .. 20. Juli 24. Aug. Hvede Havre u. M. 
Højrup Egn. 25. Juli 25. Aug. Hvede Havre u. M. - u. M. 
V. f. Gjelsted . 4. Aug. 26. Aug. Vintersæd Vaarsæd u. M. - u. M. 
Bogense-Egn 27. Juli 24. Aug. Hvede Byg u. M. -1\1. ""' -1 
V f. Otterup 29. Juli 22. Aug. Vintersæd Havre u. M. - 1\1:. <O 

ø. f. Otterup 26. Juli 21. Aug. Rug Havre u. M. - M. 
Hindsholm Hvede Havre u. M. - o. M. 
S. f. Nyborg, 1 29. Juli 4. Septbr. Hvede ogHavre 

, 

6/1'. Byg u.M. - M. 
S. f. Nyborg, 2 26. Juli 28. Aug. Vintersæd Vaarsæd u. M. 

Fyn med Ærø og Langeland 28. Juli 24. Aug. Hvede Havre u. M - 1\[ 

.... Korsør.Egn .. Byg u. M. - M. 
~ Skjelskør-Egn . 2. Aug. 23. Aug. Rug Havre u. M. 

l!'uglebjerg-Egn 27. Juli 28. Aug. Rug Havre u. M. 
N. f. Næstved. 27. Juli 31. Aug. Rug Havre u. M. - 1\1:. 
ø. f. Fuglebjerg. 2. Aug. 5. Septbr Vintersæd Havre u. M. 
S. t: Sorø 26. Juli 24. Aug. Rug Havre M. u. 



Kornhøsten Af Afgrøderne var 

Egnen I I 
Hø.stens Bedømmelse 

begyndt 
I 

afsluttet størst mindst 
I 

V. f. Slagelse - I - I -
I 

- u. M. 
Ruds-Vedby-Egn 28. Juli I 18. Aug. Rug Havre u. M. 

S. f. Svebølle 26. Juli I 19. Aug. Rug I Havre u. M. 
Kalundborg-Egn 26. Juli 19. Aug. Rug I Byg langt u. M. - M. 
N. V. f. Kalundborg 28 Juli 25. Aug. Hvede I Havre u. M. - M. 

Midt-Samsø . 29. Juli 20. Aug. Yintersæd Havre u. M. -M. 

Svinninge-Egn. 3. Aug. 28. Aug. Rug Havre u. M. 

Nykjøbing-Egn 20. Juli 28. Ang. 
I 

Rug Havre u. M. 

S. ø. f. Holbæk. 27. Juli 1. Septbr. Rug Havre u. M. 

Helsinge-Egn 3. Aug. 4. Septbr. 'I Rug Byg langt u. M. - M. 

Græsted-Egn 28. Juli 28. Aug. ii Rug Vaarsæd u. M. 
Helsingør-Egn. 3. Aug. 24. Aug. II Rug Ryg u. M. 
ø. f. Hillerød . 26. Juli 24. Aug II. Rug Havre u. M. - M. 
Slangerup-Egn 28. Juli 28 Aug. II Rug Havre u. M. 
Viksø-Egn. 28. Juli 23. Aug. II Rug Havre u. M. -M. 

II 
Lyngby-Egn. 1 Aug. 20. Aug. I Rug Havre u. M. 

Amager. 28. Juli 24-. Aug. - - I u.M. - M. 

V; f. Kjøbenhavn 1. Aug. 1. Septbr. Vintersæd Havre u. M. - M. 

N. V. f. Kjøbenhavn 1. Aug. 1. Septbr. Rug Havre langt u. M. 
N. ø. f. Ringsted 27. Juli 27. Aug. Rug Havre u. M. 
ø. f. Ringsted. 1. Aug. 29. Aug. Vintsrsæd Vaarsæd u. M. 
Thureby-Egn 

:1 
28. Juli 28. Aug Rug Havre u. M.- M. 

S. f. Haslev. 26. Juli 26. Aug. Vintersæd Havre u. M. -M. 

N. ø. f. Faxe 
:11 

1. Aug. 29. Aug. 
II 

Vintersæd Havre il u. 1\1. 

S. V. f. Faxe 5. Aug. 26. Aug. Hvede 

I 
Havre 

il 

u. M. 
V. f. Lundby ·i 25. Juli 26. Aug. 

II 
Vintersæd Havre u. M. 



Vordingborg-Egn 
:11 

25. Juli. 5. Septbr. Rug Havre 
II 

lidt u. M. - o. M. 
S. f. Præstø. 1. Aug 28. Aug. Rug Havre u. M. 

Sjælland med Samsø . 11 2'l. Juli 27. Aug. Rug Havre __ ,II~_ u. 1\1. - M . I--
øst!. Møen 28. Juli 6. Septbr. Hvede Havre M. - o. M. 
Vest1. Møen. 1. Aug. 30. Aug. Rug Havre u. 1\1. 
Øst-Falster 31. Juli 2,1. Aug. Hvede Havre u. M. 
N ordvest-Falstel' 2. Aug. 26. Aug. Hvede Havre u. M. - M. 
Nykjøbing-Egn 'i Hvede Havre u. M. 
Nysted-Egn . 

'1 28 Juli 22. Aug. Rug Havre u. M. 
N. f. Maribo. 23. Juli 25. Aug. Hvede Havre u.M. - M. 
V. f. Maribo. L Aug. 19. Aug. Hvede Havre u. M. 
Rødby-Egn 4. Aug. 28. Aug. Hvede Havre u. M. - u M. 
S. f. Nakskov. 1. Aug. 22. Aug. Hvede Havre u. M. - o. M. 
N. f. Nakskov. 27. Juli 24. Aug. Vintersæd Havre u.1\1. 
V est-Bornholm 9. Aug. 1. Septbr. Rug langt u. M. 
Syd-Øst-Bornholm. 31. Juli Rug Havre u. 1\1. 1-0' 

Øst-Bornholm. 2. Aug. 1. Septbr. Hvede Vaarsæd u. M. ro ..... 
Nord -Øst-Bornholm 7. Aug. 28. Aug. Hvede Havre langt u. M. - M. 

Lolland-Falster, Møen og Born-
holm 5. Aug. 27 Aug. Hvede Havre u. M-M. 

Smmendrag: 

Vestjylland 1. Aug. 11. Septbr. Rug Havre u. M. - M. 
Midtjylland 1. Aug 12. Septbl'. Rug Vaarsæd u. M. - M. 
Østjylland. 30. Juli 2. Septbr. Vintersæd Havre u. M. - M. 
Fyn m. m. 28. Juli 24. Aug. Hvede Havre u. 1\1. - M. 
Sjælland m. Samsø 29. Juli 27. Aug Rug Havre u. M. - M. 
Lolland, Falster m m; 

: I 
1. Aug. 27. Aug. Hvede Havre u. M. - M. 

Hele Landet 31. Juli 2. Septbr. Vintersæd Havre u. M. - M. 
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Tabel I giver først en Oversigt over Høstens Begyn
delse og Afslutning Sommeren 1893. Det fremgaar heraf, 
at Høsten indtraadte til meget forskjellige Tider i Landets for-

. skjellige Egne, idet den paa sine Steder allerede paabegyndtes 
omkring 20. Juli, medens den andre Steder først indtraadte 
omkring 15. August. Allerede 18.-20. August kunde Høsten 
paa adskillige Steder betragtes som tilendebragt, hvorimod den 
andre Steder trak ud til Oktober, undtagelsesvis endog til 
November. Gjennemsnitlig havde Vest- og Midtjylland den 
sildigste, Fyn og Sjælland den tidligste Høst. For Landet 
som Helhed varede Høsten fra 31. Juli til 2. September, altsaa 
34 Dage imod henholdsvis 12. August, 20. September og 39 
Dage Aaret i Forvejen. 

Hvad dernæst Spørgsmaalet om største og mindste 
Kornafgrøde angaar, da ses det, at Vintersæden næsten uden 
Undtagelse har været bedst, paa Fyn, Lolland og Falster 
Hveden, i de øvrige Landsdele Rugen. For Midtjyllands Ved
kommende staar Havre og Byg omtrent ens, medens ellers 
Havren næsten overalt har givet forholdsvis mindst Afgrøde. 

r Rubrikken forHøstens Bedømmelse betyder M.Mid
del, u. M. under Middel, l. u. M. langt under Middel, o. M. over 
Middel. Den første Angivelse i Rubrikken gjælder Kvanti
teten, den sidste, forsaavidt den findes, Kvaliteten. Som det 
~es, har Kvantiteten næsten overalt været under Middel, 
stundom har der været tilføjet et forstærkende Udtryk, kun 
faa Steder - og da navnlig i Vest- og Nordjylland - har 
man ment at kunne bruge Karakteren "Middel"; rent und
tagelsesvis finder man Betegnelsen "over Middel". Gjennem
snitlig bliver Kornhøsten betydelig under Middelhøst. Kvali
teten var betydelig bedre og kommer sjælden under, oftere 
over Middel, i Gjennemsnit lidt over l\fiddel. 

l Tabel II er givet bestemtere Taloplysninger saavel om, 
hvad der i de enkelte Egne anses for en Middelhøst af Korn
arterne og Rodfrugterne som om Størrelsen af Høsten i 1893. 
Det er selvfølgelig en temmelig vanskelig Sag at skjønne 
nogenlunde rigtigt herom, og det ses da ogsaa af Tabellen, at 
mange af Indsenderne ikke have turdet udtale noget om dette, 
navnlig for Kornarternes Vedkommende. Andre have 
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skjønnet et Middeltal for samtlige Kornarter. Ved Beregningen 
af Gjennemsnitstallene er kun benyttet Opgivelserne for de 
enkelte Kornarter. For de enkelte Egnes Vedkommende hen
vises til Tabellen. Hvad Gjennemsnitstallene for en Middel
høst for hele Landet angaar, da ere disse betydelig højere end 
man fa ar dem ved at benytte statistisk Bureau's Materiale. 
Antagelig have da ogsaa adskillige Indsendere sat Tallene for 
Middelhøst temmelig høje. Paa den anden Side bør det nævnes, 
at man i den Maade, hvorpaa vor officielle Høststatistik kommer 
til Veje, kun har ringe Sikkerhed for Paalidelighed. Naar stati
stisk Bureau sætter Middelhøsten for hele Landet af Rug til 
ca. H.7, af Hvede til henved 12, af Byg til lidt over 10, af 
Havre lidt over 11 Fold (Tdr. pr. Td. Ld.), da turde disse Tal 
maaske være lovlig lave. Sandheden vil muligvis ligge nærmest 
Middeltallet af de i Tabellen og de af det stat. Bur. opgivne 
'1'al. Tabellen bringer i frisk Minde de sørgelig smaa Vaar
sædafgrøder, der høstedes uæsten hele Landet over. Naar 
Rodfrugterne som Gjennemsnit for hele Landet ere bedømte 
til en Middelafgrøde af 280 Tdr. pr. Td. Ld., da er dette Tal 
vistnok ogsaa lidt for højt. Ganske vist behøves der kun en 
ganske middelmaadig Roemark til at give 300 Tdr. pr. Td. Ld. 
Men en betydelig Del af Landets Roemarker kommer desværre 
ogsaa adskilligt ned under det middelmaadige. 

I den usædvanlig tørre Sommer sattes Afgrøderne saaledes 
paa Prøve, at der var Lejlighed til at gjøre en Del Iagttagelser 
med Hensyn til Hensigtsmæssigheden af de forskjellige Frem
gangsmaader. Nogle af de saaledes gjorte Erfaringer ere :med
delte i Tabel III. Denne meddeler først, at Radsaaning 
saa godt som uden Un'dtagelse h~r vist bedre Resultat end 
Bredsaaning. Som man kunde vente, er det langt fra alle 
Indsendere, der have havt Lejlighed til at gjøre Iagttagelser i 
denne Retning, da Radsaaning som bekjendt i mange Egne er 
saa godt Rom ukjendt. Men der er al Grund til at antage, at 
Radsaaning vilde have vist samme Fordele hvor den ikke er 
anvendt som der hvor den er benyttet, og at denne Saamethode, 
om den haNde været brugt Landet over, vilde have højnet 
Høstudbyttet ikke lidet. I mange Tilfælde have Korrespon
denterne stærkt fremhævet Radsaaningens Overlegenhed over 
Bredsaaningen i det Lørre Fora ar. Om Saamængden have 
Erfaringerne gaaet i noget vexlende Retninger, idet man paa 



Tabel II. 

Oversigt over Størrelsen af en Middelhøst, Høsten i 1893 og Forskjellen herimellem for de 
4 Kornsorter samt Rodfrugterne. 

En Middelhøst an~laas i 

I 

Høsten i 1893 anslaas i Tdr. I 
Forskjel i Tdr. pr. Td. Ld. 

Tdr. pr. Td. Land til pr. Td. Land til 

Egnen. I al 
bil 

al o) 

~ bD bil al ~ bD ai 

~ 
al ~ 

I 
I 

'<:I bil ;.. '<:I ... ood ... 
:: <V >. » :: <V 

~ 
» '<:I ::s <V > '<:I 

~ » P=I o<l o i ~ » o<l o ~ > o<l o 

I ~ ~ ~ t ~ ;I1. ~ ~ ~ ~ 

I 
I 

I 
S. V. for Thisted ........ 12 - 13 14 250 12 - 13 14 250 O - O O O 
Nord!. Mors · .......... 14 - 16 18 200 14 - 14 14 150 O - 2 4 50 
Vestervig-Egn ........•. - - - - 350 - - - - 275 - - - - 75 
Lemvig-Egn · .......... - - - - 350 - - - - 300 - - - - 50 
Mell. Vemb og Lemvig .•.. - - - - 300 - - - - 300 - - - - O 
Vemb-Egn · ........... - - - - 300 - I -- - I - 250 - - i - - 50 
Ulfborg-Egn . . . . . . . . . . . Middeltal 11 300 Middeltal 9 - Middeltal 2 -
Mell. Ringkjøbing og Herning Middeltal 9 200 Middeltal 10 225 Middeltal + 1 +25 
Mell. Ringkjøbing og Skjern 10 ! - I 14 I 16 350 10 I - I 8 I 12 400 O I - I 6 I 4 +50 
N. ø. f. Skjern ••••••••• I Middeltal 12 300 Middeltal 8 200 Middeltal 4 100 
S. f. Tarm. · .......... 8 I - I 10 I 10 250 7 I - I 8 I 8 200 1 I - I 2 I 2 50 
ø. f. Ølgod ............ Middeltal 8 - Middeltal 5 - Middeltal 3 -
N. f. Varde ............ 9 

I 
-

I 
12 

I 
15 300 7 

I 
-

I 
7 

I 
9 225 2 

I 
-

I 
/j 

I 
6 75 

S. f. Varde · ........... 8 - 8 11 - 10 - 7 11 - +2 - 1 O -

V estjy iland . . . 10 I - I 12 I 14 I 286 10 I - I 10 I 11 I 252 0'21 - I 2'71 2'71 41'7 

S. f. IJolsted . . . . . . . . . .. I I I 
I 9 8 I 9 I I:) 200 9 8 I 7 I 8 250 ol O I 2 I O +50 

N. y. f. Holsted ......... 

I 
Middeltal 7 200 Middeltal 5 

150 I Middeltal 2 50 

N. f. Brørup ........... - I - I - I - :1 - I - I - I - 225 - I - I - I - O 
Vejen-Egn · ........... Middeltal 7 Middeltal 5 Middeltal 2 -

----



Men. Lunders.kov og Kolding Il 12 I - I 13 I 300 II 12 I - ! 7 I 300 O I - I 6 I O 
N. V. f. Koldmg . . . . . . . . Ii Mitldeltal 10 250 . Mi(ldeltal 5 250 Middeltal 5 O 
V. f. Vejle •••......... :: 

I 
-

I 
- I 250 I - I - I 100 I 

I 
-

I 
-

I 
150 

Grindsted-Egn .......... 7 5 5 n 4 - 8 I 8 
200 II 

- i i ! ., 2 - iJ 

N. f. Grindsted Middeltal 9 }Iiddeltal 6 II Middeltal 3 ......... - I 

N. V. f. Jelling ......... Middeltal 8 -II :Middeltal 6 Middeltal 2 
V. f. Nørre-Snede,' ....... Middeltal 7 :11 l\fiddeltal 6 200 Middeltal 1 O 
Brædstrup-Egn ," I •••• " •• '. 9 5 7 11 8 4 4 i ti 200 1 1 3 5 O 

N; V. f.· Nørre-Snede ...... 7 9 10 -II fj c- 6 

I 

8 1 3 2 
S. f. Herning. . . . . . , . . . . 6 5 

300 'I 

4 - 5 2 
LaveJ;l-Egn ............ 12 9 10 7 11 200 2 2. 100 
N. ø. f. Silkeborg ........ Middeltal 10 225 Middeltal 7 250 Middeltal 3 25 
S. f. Viborg ............ I B25 I I 300 25 
S. V. f. Skive · ......... 11 10 15 300; 12 8 13 250 +1 2 '2 50 
Sparkjær-Egn · . . . . . . . ~ . 8 10 250 G 7 250 2 3 O 
ø. f. Holstebro . , ....... 80 80 O 
V. f. Langaa ........... 8 H 12 300 8 6 10 200 O 2 2 100 
N. V. f. Randers . . . -- .... 10 10 12 250 10 6 6 175 O 4 6 75 - ...... 
S. V. f. Hobro .......... 275 175 100 00 

Ol 

Men. Viborg og Gjedsted ... 9 8 12 300 11 5 6 200 +2 I I 3 6 100 
Skive-Egn ............. Middeltal 14 325 Middeltal 325 Middeltal 2 O 
N. V. f. Skive .......... I 

._. 

I 
-

I 

300 
! 

- I -

I 
225 

1'= 
I -

1 
75 

Nord-Salling ........... 15 
I =1 

15 20 300 14 
! 

- i 12 
I 

15 200 l 

1 
3 

I 
5 100 

Skjørping-Egn .......... 9 8 11 200 9 I - i 6 5 160 O 2 6 40 
S. f. Nibe ............. Middeltal 11 300 Middeltal 6 100 Middeltal 5 200 
S. f. Fjerritslev . . . . . . . . . Middeltal 8 225 

I 
-

I 
-

I 
200 l - l - l 25 

øster Svenstrup-Egn . . . . . . I - I - I 200 - - 100 - - 100 
Sulsted~Egn ............ Middeltal 10 250 Middeltal 6 250 Middeltal 4 O 
Vraa-Egn ............. 10 

I 
-

I 
10 

I 
10 Middeltal 9 Middeltal 1 

I S. f. Hjørring · .......... - - 300 I - I - I I - I - I 
Sindal Egn . : . . . . . . . ... Middeltal 10 250 Middeltal 9 300 Middeltal 1 

1+: N. f. Hjørring .......... 8 I I 10 I 12 350 I 7 I I 8 I 10 300 1 I - I 2 I 2 
Midtjvlland ... 9 I 7 I 10 I 11 I 253 \-9 fi I 7 i 8 211 0'8 I 0'5 j 2"8 j 3'G : 49'7 I I 



1,1' En Middelhøst anslaas i li Hø~ten i 1893 anslaas i 'rdr.1 
1, __ 1,' _T_d_r,_p,--r_. _T_d-,-' _L_d_. ,ti_l ___ 11 pr. Td. Land til 

Forskjel i Tdr. pr. Td. Ld. 

:, ~ ~. I ai ~. 
1

:, j al ~ ;; ~ 'II bi: cg ~ ~ ~ i bi: 
..... > ~ ~ o E > ~ ol o I ~ li >I1 ..... ~ i..... ~ ~ ~ 

Egnen. 

Sæby-Egn ............ . 
Flauenskjold-Egn ....... . 
Asaa-Egn ............ . 

Middeltal 8 

-, - 1-' -
Middeltal 8 

Hjallerup-Egn. . . . . . . . . . Middeltal 12 
S. ø. f. Aalborg. . . . . . . . . Middeltal 10 
ø. f. Skjørping. . . . . . . . . . Middeltal 10 
N. f. Ørsted . . . . . . . . . . . Middeltal 14 

275 
250 
200 
300 
300 
200 

N. f. Ryomgaard . . . . . . .. 10 I - I 8 I 12 250 
Mols . . . . . . . . . . . . . . .. 10 16 13 18 300 
Men. Aarhus ug Ryomgaard. I Middeltal 12 300 
N. V. fol' Aarhus ........ I Middeltal 12 300 
Odder.Egn ., ......... , 15 I 18 I 14 I 20 350 
V. f. Skanderborg. . . . . . . . Middeltal 12 400 
V. f. Horsens . . . . . . . . .. 12 16 12 15 300 
Horsens-Egn . . . . . . . . . . .: - - - - 300 
NOl·dl. B.i~rre Herred ..... il 14 16 12 16 275 
S. østl. Bjerre Herred ..... I, 12 14 11 14 350 
Daugaard-Egn .......... : 12 15 14 16 350 
N. f. Vejle . . . . • . . . . . .. 14 18 14 18 300 

Middeltal 8 
Middeltal 10 
Middeltal 8 
Middeltal 7 
Middeltal 9 
Middeltal 6 

9 I 12 I 6 I 
Middeltal 8 
Middeltal 8 

9 

15 I 18 , 11 I 12 
Middeltal 10 

9 

14 
13 
9 

14 

16 8 

16 
14 
15 
18 

9 
11 

9 
9 

10 

13 
8 
8 

10 
S. f. Vejle. . . . . . . . . . . . . Middeltal 10 280 Middeltal 6 

200 
200 
300 
300 
375 
160 

260 
250 
300 
350 
200 
300 
350 
275 
350 
300 
300 
250 

Fredericia-Egn. . . . . . . . . . _-_,'----1 _20 +-1 _--+-1---+_-_
1 

- 1 18 1 - I 10 

Ø,tjyllnnd ... 1 12 I 17 12116 I 2!J4!' 12 I Hi 9 I 10 I 270 

I I I 

=1=1=1 = 
~iddeltal O 
Middeltal 2 
Middeltal 2 
Middeltal 3 
Middeltal 5 
Middeltal 4 

1 I 4 I 7 I 9 
Middeltal 4 
Middeltal 4 

75 
50 

+100 
O 

+ 75 
40 

40 
50 
O 
O O I O I 3 I . 8 

Middeltal 2 200 
O 

- + 50 
3 O 4 5 

O O 3 3 
+1 O O 6 

3 058 
O O 5 8 

Middeltal 4 

-I 21 -I -

o 
O 

50 
O 

30 

1'0 I 0'8! 9'9 6'7 20'7 



S,. ø. f. Mid§~~!.! • . . . . . . I 
EJby-Egn ..•.......... 
Assens-Egn •••....•.... 
V. f. Faaborg . . . . . • . . . . 
Ærø ..•.•••...•..... 
Nordl. Langeland ....... . 
Taasinge ............ . 
N. f. Svendborg ...•.•... 
Mell. Nyborg og Svendborg , 
Espe-Egn ............ . 
Højrup-Egn. . . . . . . . . . . . 
V. f. Gjelsted ......... . 
Bogense-Egn. . . . . . . . . . . 
V. f. Otterup .......... . 
ø. f. Otierup •.......... 
Hindsholm ........... . 
S. f. Nyborg, l ........ . 
S. f. Nyborg 2 ......... . 

Fyn med Ærø og Langeland 

16 I 18 I 14 I 18 
Middeltal 16 
Middeltal 15 
Middeltal 13 
Middeltal 12 

14 I 20 I 15 I 18 
Middeltal 10 
Middeltal 12 
Middeltal 15 
Middeltal 14 
Middeltal 14 
Middeltal 12 
Middeltal 14 

14 I 18 I 14 I 15 
Middeltal 15 
I - I - I 
Middeltal 14 

15 I 18 I 14 I 16 

15 I 19 I 14 I 17 

Korsør-Egn. . . . . . . . . . . . Middeltal 16 
Skjelskjør·Egn. . . . . . . . . . Middeltal 13 
Fuglebjerg-Egn. . . . . . . . . I 18 I 14 [ 18 
N. f. Næstved. . . . . . . . . . Middeltal 13 
ø. f. Fuglebjerg. . . . . . . . . Middeltal 14 

~u~s~;';b~~Eg~' : : : : : : :: ~~ I ~~ I i: I i~ 
S. f. Svebølle .......... II Middeltal 14 

Kalundborg-Egn ....... '1115 I 18 14 I Hi 
N. V. f. Kalundborg ..... - 18 - 15 

300 II 
250 

I 350" 
300 : 
200 

, 200 
240 
250 

280 'I 
525 i! 
300 
350 

, 275;j 

GoO iii 

250 " 
- :i 
275 il 

278 " 

300 
300 
250 
300 

Midt.-Samsø. . . . . . . . . . . . IMiddelt. 12 Middelt. 
Svinninge-Egn .......... Ii 15 I 18 15 18, 

300 
275 
300 
350 
300 
fl25 

15 I 18 I 9 I 12 200 II 1 I O I 5 I 
)fiddelt,al 12 300 Middeltal 4 
:Nfiddeltal 10 400 Middeltal 5 

10 I 12, 9 I 7 300 I - I - I 
:11iddeltal 9 120 Middeltal 3 

l) I 100 
+ 50 
+ 50 

O 
80 

10 I 20 I 12 I 8 4 I O I 3 I 10 
Middeltal 11 200 Middeltal 2 
Middeltal 9 290 Middeltal 3 
Middeltal 11) 350 Middeltal 5 
Middeltal 11 280 Middeltal 3 
Middeltal 10 350 Middeltal 4 
Middeltal 9 350 Middeltal 3 
Middeltal 12 350 Middeltal 2 

12 I 16 I 10 I 9 300 I 2 I 2 I 4 I 
Middeltal 12 220 Middeltal 3 
I - I - I I - I - I 
Middeltal 8 Middeltal 6 

18 I 18 I 9 I 10 275 + 3 I O I 5 I 
13 : 17 i 10 I 9 I 286 I 1'3 I 0'5 I 4'3 I 

II - I Middeltal 3 Middeltal 13 
Middeltal 10 
I 17 I 13 I 
Middeltal 10 
Middeltal 11 

400 I Middeltal 3 
17 350 I - I l I l I 

350 Middeltal 3 

O 
+ 50 
+100 

O 
+ 25 
+ 50 

O 
G + 25 

80 

1 

O 

13'1 

+100 
+ 50 

50 
+ 50 I 

200 Middeltal 3 

~ 300 +; I ~ I ~ I 1~ 17 I 15 I 10 I 
12 11 10 , O 

Middeltal 10 
18 I Hl! 9 

I 14 i 
Middelt. 9 i 8 
Hi : 16 : 11 

10 
11 
6 

11 

275 
350 
300 

Middeltal 4 

+31+~ 5 

Middeit. 3 
350+1 1 2 

3 
4 

O 
6 + 50 
4 50 
5 
7 



En Middelhøst anslaas i 
Td Td L d t'l 

Høsten i 1893 anslaas i 'far. Ii 

Td L d t"l •• 
l!'u1'8kjel i Tdl'. pr. Td. Ld. 

il 1'. pr. an l pr. an l 
I' 

Egnen. 
II oh 

Qi Qi ..o <li I <li ..o 1>iJ 
<li <li 

~ '1:! 1>iJ ... 1>iJ '1:! bil ... '1:! bil ... 

II 
p <l) >. ~ '1:! P <l) 

I >. ~ '1:! 

I 

~ <l) >. .. '1:! 
p:; &i P=I' o ~ .. P=I o ~ .. P=I Ol o 

i:J:! ~ 
I 

i:J:! ~ ~ ~ i:J:! ~ 
il i 

Nykjøbing-Egn ...... :', .. /112 I I I 
i I 

I I I I I I - 10 12 
I - - - - -
I 

- - - - - -
S. ø. for Holbæk ...... .. Middeltal 12 I 200 Middeltal 8 200 Middeltal 4 O 
Helsinge-Egn. . . . . . . . . . . Middeltal 15 I - Middeltal 10 - Middeltal 5 -
Græsted .............. - I - I - I - 350 - I - I - I - 350 - I - I - I - O 
Helsingør-Egn . . . . . . . . . . Middeltal 15 300 Middeltal 8 375 Middeltal 7 + 75 
ø. f. Hillerød. . , . .. . . . . . Middeltal 12 300 Middeltal 9 300 Middeltal 3 O 
Slangerup-Egn .......... Middeltal 14 300 Middeltal 10 300 'Middeltal 4 O 
Viksø Egn .... . . . . . . . . Middeltal 11 250 Middeltal 7 130 Middeltal 4 120 
Lyngby-Egn ........... 10 14 12 14 275 10 14 8 7 225 O O I 4 7 50 
Amager ... ; ..... ' ..... - - - - 400 - - - - 300 - - - - 100 
V. f. Kjøbenhavn .. , ..... - - - - 325 - - - - 150 - - - - 175 
N. V. f. Kjøbenhavn ...... 14 16 16 20 300 14 9 9 10 200 O 7 7 10 100 
N. ø. f. Ringsted ........ Middeltal 13 250 15 10 10 8 200 - - - - 50 
ø. f. Ringsted . . . . . . . . . . Middeltal 14 300 Middelt.14 MiddeIt. 9 300 MiddeIt. O Middelt. 5 O 
Thureby-Egn ........... Middeltal 15 325 Middeltal 12 325 Middeltal 3 O 
S. f. Haslev. . . . . .' . . . . . ' I Middeltal 14 275 Middeltal 11 [~50 Middeltal 3 + 75 
N. ø. f. Faxe .......... Il\fiddelt. 14 1 12 

1 

14 275 MiddeIt. 121 9 
1 

8 275 MiddeIt. 21 3 

I 
6 O 

S. V. f. Faxe ....... , ... - I 17 - 18 350 - I 16 - 9 250 - I 1 - 9 50 
V. t: Lundby; ..•....... Middeltal 14 275 Middeltal 9 250 Middeltal 5 25 
Vordingborg-Egn ........ Middeltal 13 275 Middeltal 11 325 Middeltal 2 +50 
S. f. Præstø. . . . . . . . . . . . 14 

I 
-

I 
-

I 
16 300 18 

I 

-

I 
-

I 
8 325 +4 I -

I 
- I 8 + 25 

I I 

Sjælland med Samsø , . : 14 I 17 I 14 I 16 I 
il 

296 Il 15 
I 

14 
I 

10 
I 

9 
I 

286 1+1'31 24
1 

4,°1 6'81 14'3 



østl. Møen ........... . 
Vest1. Møen.'. . . . . . . . . . . 
øst!. Falster . . . . . . . . . . . 
Nordvestl.-Falster ....... . 
Nykjøbing-Egn ......... . 
Nysted-Egn ........... . 
N. f. Maribo .......... . 
V. f. Maribo .......... . 
Rødby-Egn ........... . 
S f. Naksk~v ........ . . 
N. f. Nakskov ......... . 
Vest-Bornholm. • . . . . . . .. 
S. Øst-Bornholm ....... : . 
Øst-Bornholm ......... . 
N. Øst-Bornholm ....... . 

Loll.-Falster, Møen og Born-
holm .. _ .. , .... , .. 

Sammendrag: 

Vestjylland ..... , ..... . 
Midtjylland ...... , .... . 
Østjylland ..... , , ..... . 
Fyn med Smaaøer , . . . . , , 
Sjælland med Samsø .. , . , . 
Lolland-Falster m. m. 

-

-
-

15 

-

12 

14 

12 

13 

10 
9 

12 
15 
14 
13 

I 16 I -.I 
Middeltal 15 
Middeltal 16 

I 
18 I 
19 

15 I 
19 

Middeltal 12 
I 16 I 14 I 
Middeltal 15 
I 17 I 14 I 
Middeltal 11 
I 15 I 12 I 
Middeltal 14 

I 18 I 14 I 
Middeltal 14 

I 
15 I 15 I 

17 15 

I I 

- 12 
7 10 

17 12 
19 14 
17 14 
17 15 

I 

16 
;~n 
~~II 20 

26 200 II 
300 I 

- I -I -I 
Middeltal 11 
Middeltal, 13 

-
I 

18 I 111 - 21 16 
~fiddeltal 8 

Hi 350 15 I 17 I 101 
- Middeltal 12 

13 200 - I 22 I 13 I 
175 Middeltal 9 

16 300 15 I 17 I 101 

." ! 16 325 
200 

Middeltal 9 
14 I 17 I 111 

Middeltal 11 
15 350 I 9 

I 
12 I 10

1 

17 275 13 18 12 

I I 

14 286 10 - 10 
11 253 9 6 7 
16 291 12 16 9 
17 278 13 17 10 
16 296 15 14 10 
17 275 14 18 12 

I I 

- 350 -
350 
300 

]6 300 I -
18 300 -

300 
11 300 O 

-
9 250 -

225 
10 400 +3 

200 
10 - O 

150 
6 

I 
200 3 

11 279 0'0 

I 

11 252 0,2 
8 211 0'8 

10 279 1'0 
9 286 1'3 
9 286 +1'S 

11 0'0 

I -I -I 
Middeltal 4 
Middeltal 3 

1+ ~ I ~ I 
Middeltal 4 
1+1 I 4j I 
Middeltal 3 
1+5 I 1 I 
Middeltal 2 
1+2 I 2 I 
Middeltal 5 

I 1 I 3 I 
Middeltal 3 

I 
3 I 5 I 

+1'2 3'1 

I 

- 2'7 
0,5 2'8 
O'S 3'9 
0'0 4'3 
2'4 4'0 

+1'2 3'1 

I I 

-

4 
8 

5 

4 

6 

6 

9 

6'0 

I 

2'7 
3'6 
6'7 
7'0 
6'8 
6'0 

+ 
+ 
+ 

50 
50 
20 

+1 
O 

00 
O 
O 5 

-
+ 5 O 

O 
00 

+ 5 
+1 

75 
-
5 o 

150 

106 

41'7 
49'7 
20'7 

+13'1 
14"3 

+10'6 279

1 I I ----I 
Hele Landet , . , i 1221154113 1 152 1 280 12 I 14'2! 9'7 i 9'7 I 266:1 0'41 0'81 3'51 5'5 \ 25'7 



l' abel III. 
Oversigt over forskjellige Forholds Indflydelse paa Afgrødernes Udvikling 1893. 

Bedst lykkedes Kornafgrøderne efter 

Egne 11. 

Nordl. Mors .... 11 _ 

Vestervig-Egn ... ii Radsaall. 
Lemvig-Egn . , . . -
M. Vemb og Lemv. -
Vemb-Egn. . . . . -
Ulfborg-Egn .. o. -
M. Ringkj. o. Skjern i -
N. ø. f. Skjern . . ! -

S. f. Tarm ... ", -
ø. f. Ølgod ..... 1 -
N. f. Varde. . . . . -

tvnd tidlig Istærk findelt i Overil. I - I flad 

l - I - I flad 
tynd tidl. (Vr.) I stærk , Skrællepløjll. ! -
tyk middelt. svag i - !-

t;k - I = = I ::~ 
tyk - Istærk m. h_urt. 'l'roml. Skræl_lePløjn.! 
- sildig I 
- sildig I svag • Skrællepløjn·1 

tynd tidlig i svag I Skrællepløjn. i 

Roerne lykkedes bedst efter 

tidlig 

tidlig 

tidlig 

svag 

stærk m. hurt. 'l'roml. 
svag Foraarsbehandl. 

svag Foraarsbehandl. tynd tidlig i svag I' - 'flad I j 
~-~-----~ 11---- ----jl-~~-i I-~~-

Vestjyl1and ... Radsaall. vexl.jvexlellde I vexlende Skrællepløjn. flad tidlig svag Foraarsbehalldl. 
-~~~~--~ 11-------1---- 1 :-~-----------_________ li-~--,i-------1---------

S. f. Holsted . . . . i 

N. V. f. Holsted 
N. f. Brørup ". Radsaan. 
Vejen-Egn .... '1 Radsaan. 

tynd sildig 
tyk sild. (Vr.) 

tyk 
Meli. Lunderskov, I 
og Kolding... l - - tidlig 

svag 

Nedpløjn. 
Skrællepløjn. l 

Skrællepløjn. 

Skrællepløjll. 

flad svag 

flad svag 



N. ~. f. ~olding .[ RadSftan'l tynd I tidlig I ! flad 
V. for VeJle. . . . - - middelt. svag Skrællepløjn. flad 
Grindsted-Egn. . . - tynd : sildig svag Skrællepløjn. 
N. f. Grindsted · . tynd sildig svag 
N. V. f. Jellinge sildig flad 
V. f. Nørre Snede I tynd sildig svag Skrællepløjn. 
Brædstrup-Egn · . tynd 1.sild.(Vr.). tidlig tidlig og dyb 
N. V. f. NørreSnede I sildig 
Laven-Egn •.... tidlig svag 
N. ø. f. Silkeborg Radsaan. tidlig 
S. f. Viborg .... tyk sild. (Vr.) svag Kamme svag 
S. V. f. Skive .. Radsaan. svag flad 
Sparkjær-Egn .. sildig svag Skl'ællepløjn. i Kamme tidlig 
Viborg-Egn .... tynd sild. (Vr,) svag l: 
V. f. Langaa . . . tidlig svag 

li, 

hurtig 
N. V. f. Randers. tyk tidlig stærk Harvning 
S. V. f. Hobro ... saaetp.d. uharv.V.fure 

II 
tidlig f-' 

.Mell. Viborg ~ og 

Nedp:'ining II 
f-' 

Gjedsted ..... tidlig 
Skive-Egn ...... flad stærk Tromling 
N. V. f. Skive ... tynd Skl'ællepløjn. II flad 
Skjørping-Egn ... svag 

stærk -Nedpl.I S. f. Nibe .•.... tidlig 
S. f. Fjerritslev . . I flad 
Fjerritslev-Egn Nedpl~inlng 

! flad · . 
Sulsted-Egn .... Radsaan. tyk tidlig svag 
Vraa-Egn ..... flad 
S. ø. f. Hjørring sildig 
Sindal-Egn ... sildig stærk Nedp~jnillg li 
N. f. Hjørring. 

· : ,I Radsaan. 

sildig 

1Ifidtjylland . tynd sildig svag i Skrællepløjn.1 flad tidlig ve"lende 



Egnen. 

æby-Egn .... S 
A 
H 
S 
Ø 
N 
N 
M 
M 
S 
N 
V 
V 

saa-Egn .... ',' 
jallerup-Egn . 
· ø. f. Aalborg. 
· f. Skjørping 
· f. Ørsted .... 
· V. f. Grenaa .. 
ols ....... 
· Aarh. o. Ryomg. 
· ø. f. Randf:lrs 
· V. f. Aarh1;ls •. 

f. Skanderborg 
· f. Horsens ... 
orsens-Egll' . '. . . H 

N 
S 
-ordl. Bje~e-Hrd. 
ydøstl. Bjerre-
Herred ..... 
augaard Egn .. 
· f. Vejle ... 

D 
N 
S 
F 

. f. Vejle .. 
redericia-Egll 

Øs~jylland ... 

<li 
'", 

o;l o;l 

l 
o;l o;l 

w El 

Il - l 

-
Radsaan. 
Radsaan. 

7' 

Radsaan. 
Radsaan 

-
Radsaan. 

-
-
-
-

Radsaall. 

-

-
-

Radsaan. 
Radsaall . 
Radsaan. 

Radsaall. 

Bedst lykkedes Kornafgrøderne efter 

<li rd 
, ..d ,'" '" , 

o;l bil :,3 ~ 'Si' ~ ~ ~ 
o;l ~ o;l o;l ..o .S 9:l ~ 

w 9:l o;l lo< lo< .,... 
o o;l ~ A ~ 

El w 
f;>;; al 

..o 

- sildig svag Nedharvning I 
tyk tidlig stærk -
- tidlig st. Harvn., hurt. Troml. -
- - - -
- tidlig stærk Harvn. (Findel.) -
- ik. f. tidl. stærk Harvning --- - - -
- tidlig - Skrællepløjn. 
- - stærk Findel. v. Harvn. -
- sildig stærk Skrællepløjn. 
tyk tidlig - -
tyk tidlig - _. 
- tidlig svag -

tyk tidlig stærk, men stI'. Troml. -

tyk tidlig rigelig Harvuillg -

tyk - - -
tyk tidlig stærk stærk 
tyk tidlig Findelillg og Troml. -
tyk tidlig ikke for stærk -

-- tidlig stærk Findeling -
--

tyk tidlig stærk Overfladebehlg.l Skrællepløjn. 

Roerne lykkedes bedst efter 

, 
I I 03 rd , '" ~oo'" '.;3 '" § ~ ~gpo;l o;l lo< ~ 

A'S S o;l o ,.<=: .... 
IJ al ..-< 

W ..o 

- - -
flad - -
- tidlig -

Kamme - -
- - Saaning hurtigst muligt 

flad - -
flad - -

- - -
- - -

- --
flad - -

- --
- --

Tumips 
- sildig -

- --

- --
- - tidlig og grundig 

flad - -

flad - -

- --

flad - -



s. ø. f. Middelfart II Radsaan. tyk aan. inden Tørr. 
Ejby-Egn ...... Radsaan. tyk ag (paa ren J ord) 

S 
tidlig sv 
tidlig Assens-Egn ..... Radsaan. svag 

V. f. Faaborg · .. tyk hu rtig Tiltromling 
Ærø ......... 
Nordl. Langeland. 
N f. Svendbor g. . 
Mellem Nyborg og 

Svendborg .... 
Espe-Egn ... · .. 
Højrup-Egn ..... 
V. f. Gjelsted · .. 
Bogense-Egn .... 
V. f. Otterup. . .. 
ø. f. Otterup .... 
Hindsholm ..... 
S. f. Nyborg 1 ... 
S. f. Nyborg 2 ... 

Radsaan. tyk 
tyk 

tyk 
Radsaan. 

Radsaan. tyk 
Radsaan. 
Radsaan. tyk 

tyk 

Radsaan. 
Radsaan. 

tidlig 

tidlig 
tidlig 
tidlig 
tidlig stæ 
tidlig 
tidlig 
tidlig 
tidlig 
tidlig 
tidlig 

Fyn med Ærø og Radsaan. tyk tidlig 
Langeland .... 

Skjelskjør-Egn. . . tyk tidlig 
Fuglebjerg-Egn .. Radsaan. tyk tidlig 

-
stærk 

-

stærk 
-

stærk 
rkFindel. o. Troml. 

-
-

svag 
-
-

svag 

vexlende 

-
-

..... N. f. Næstved. . . tidlig 
ti:) 

svag 

ø ' mid- 'd' . f. Fuglebjerg .. Radsaan. deltyk tI hg stærk 

S. f. Sorø. . . . . . middeltd. -
V. f. Slagelse ... -

- I flad - frem for alt Tromling 
- flad - svag 
- - -- -
- - - hurt. og stærk Tiltroml. 

Skrællepløjn. - - -
- - - -
- flad - -

II 
- - - -
- - - -
- - tidlig -

Skrællepl~n. flad - stærk Findel. og Troml. 
Skrællepløjn. flad - stærk Findel. og Troml. 

- - tidlig -
Skrællepl~n. - tidlig -

- flad - -

- - - -
- - - -

Skrællepløjn. flad tidlig Kun Overfladebehandl. 

I - - - ikke for stærk 
- - - -

saaet str . 
- eft. Opk. - -

Skrællepl~jn. - - dyb 

- flad - -
I - I flad - ingen Vaarpløjning 



Egnen. 

uds-Ved by-Egn 
. f. Svebølle 

R 
S 
K 

· . 
alundborg-Egn 

N. V. f. Kalundb. 
M idt-Samsø ... 
Svinninge-Egn ... 
. ø. f. Holbæk .. S 

H elsinge-Egn. . . . 
Græsted-Egn .... 
Helsingør-Egn .. 
ø. f. Hillerød · . 
Slangerup-Egn .. 
Viksø-Egn , ... 
Lyngby-Egn ... 
Amager ....... 
V. f. Kjøbenhavn . 
N. V. f. Kjøbenhavn 

N. ø. f. Ringsted . 

ø. f. Ringsted. .. 
Thure by-Egn .. . -
S. f. Haslev 
N. ø. f. Faxe 
V. f. Lundby. · . 

al 
'<O 

ol ol 
ol «l 

Ul E! 

Radsaan. 
Radsaan. 
Radsaan. 

-
-
-

Radsaan. 
Radsaan. 

-
-

Radsaan. 
-
-

Radsaan. 
-

Radsaan. 
-

-
Radsaan. 

-
Radsaan. 
Radsaan. 

-

Bedst lykkedes Kornafgrøderne efter 

aS &, -d 
~ ,<O 

~ 'Q5' !>il 
, 

!>il «l !>() '.:s 
~ .~ 

~ ;::: ol ~ ol ol al " .. Ul el ol ... A ~ 

E! Ul o Cl) 
~ .,:> 

tyk tidlig hurt. TromL el. Harvn. -
- - svag -
- tidlig - Skrællepløjn. 
- tidlig - Skrællepløjn. 
- tidlig - -
tyk tidlig svag -
tyk tidlig stærk. megen Troml. -
- tidlig - -
- - - -

tyk tidlig ingen Pløjning Harvning 
- tidlig Foraarspløjning -
- - - -
tyk tidlig svag Skrællepløjn. 
tyk tidlig - -
- - - -
- - godt findelt -
- tidlig - -

Harvning og Over-- - slæbning -
- tidlig - -
tyk - I stærk Troml. og Find. -
tyk tidlig stærk Bearbej dning Skrællepløjn. 
- - I - -
tyk tidlig - -

. Roerne lykkedes bedst efter 

, 
I I a5 ."j , <O 

11 ~~ ..... <O 

~ 
!>il 

~ ~ .S .... S dl 
A~ E! dl ""> -Ul .,:> 

I 
omhygg. og tidl. Findel. - -

flad tidlig Foraarsgødskn. uheldig 
- - -
- - svag 
- - -
- tidlig omhyggelig, ej pløjet 
- - stærk Tromling 
- tidlig -
- tidlig -
- - -

flad - Tromling efter Saaning 
- - stærk Findeling bedst 
- tidlig -

flad - -
flad tidlig omhyggelig 
- -- dyb 
- - -
- - -

- tidlig -

- - stærk Tiltromling 
flad - -
- - -_. - -



.... 
ep 

• 

Vordingborg-Egn. Brdsaan 
S. f. Præstø . . . . Radsaan. 

Sjæll. m. SalV-sø .. Radsaan. 

Vestl. Møen . · . Radsaan. 

Øst-Falster .. Radsaan. 

N. Vest-Falster Radsaan. 
Nykjøbing-Egn Radsaan. 

Nysted-Egn .. · . Radsaan. 

N. f. Maribo . · .. Radsaan. 

Rødby-Egn .. · .. Radsaan. 

S. f. Nakskov · .. Radsaan. 

N. f. Nakskov ... Radsaan. 
V est-Bornholm .. Radsaan. 
S. Øst-Bornholm -
Øst-Bornholm ... Radsaan. 
N. Øst-Bornholm. -

Loll.-Falster, Møen Radsaan. 
og Bornholm .. 
Sammendrag: 

Vestjylland. . . . . Radsaan. 
Midtjylland. . . . . Radsaan. 
Østjylland. . . . . . Radsaan. 
Fyen m. Smaaøer. Radsaan. 
Sjæll. m. Samsø .. Radsaan. 
Loll.-Falster m. m. Radsaan. 

Hele Landet . . " Radsaan. 

tyk 
tyk 

tyk 

tyk 

tyk 
iyk 

tyk 

tyk 

tyk 

vesl. 
tynd 
tyk 
tyk 
tyk 
tyk 

tyk 

middeltd. stærk Behandl. (Find')1 
tidlig svagere 

tidlig stærk Overflade beh. 

tidlig stras Troml. 

tidlig stærk Tromling 

tidlig stærkBeh.,hurt.Trom. 1 

tidlig stærk, uden Udtørr. 
tidlig svag 

tidlig 
stærk Tromling strax 

efter Saaning 
tidlig Findeling og Troml. 

tidlig stærk og omhyggel. 

stærk 
tidlig stærk 

tidlig Findeling og Troml. 

tidlig stærk Overfladebeh. 

vexlende vexlende 
sildig svag 
tidlig stærk Overfladebeh. 
tidlig veslende 
tidlig stærk Overfladebeh. 
tidlig stærk Overfladebeh. 

--------- -~-

tidlig vexlende 

flad 

krællePløjn·l~ 
- I flad 

S 

S 
S 
S 
S 
S 

-

I -

-

-
-

-

-

-
-
-
-
-

-

krælleplejn. 
krællepløjn. 
krælleplejn. 
krællepløjn. 

kræl~Pløjn'll 

S krællepløjn. il 

flad 

-

-
flad 

flad 

-

-

-

-

flad 
flad 
flad 

flad 

flad 
flad 
flad 
flad 
flad 
flad 

flad 

tidlig 

-

-

-
-
-

tidlig 

-

-

-
-
-
-
-

-

I tidlig 
tidlig 

-
tidlig 
tidlig 
-

tidlig 

kun Overfladebehandl. 

Findeling, hurt. Troml. 
Foraarspløjn. iaar meget 

skadelig 
I 'stærk, hurtig Tromling 

-
Foraarspløjning uheldig 

ikke Foraarspløjning 

-
ikke Foraarspløjning, 

strax Tromling 
-

Foraarspløjning uheldig 
-

svag 
-

kun Overfladebehandl. 

svag Foraarsbehandling 
vexlende 

-
kun Overfladebehandl. 
kun Over:tladebehandl. 
kun Overfladebehandl. 

---
kun OverfladebehandL 



Tabel IV. 

Egnen. 

S. V. f. Thisted. . .... II 
Nordl. Mors .... 
Vestervig-Egn . . 
Lemvig-Egn ........ . 
Mellem Vemb og Lemvig. 
Vemb-Egn .......... . 
Ulfborg-Egn ........ . 
Men. Ringkjøb. og Herning 
Me11. Ringkjøb. og Skjern. 
N. ø. f. Skjern ....... . 
S. f. Tarm ... . 
ø. f. Ølgod .. . 
N. f. Varde .. . 
S. f. Varde .. . 
S. f. Holsted . . 
N. V. f. Holsted ... 
N. f. Brørup . . . . . . . . . 
Vejen-Egn .......... . 
Mell. Lundersk. og Kolding 
N. V. f. Kolding. 
V. f. Vejle ... 
Grindsted-Egn ... 
N. f. Grindsted. . . 
N. V. f. J elling . 
V. f. N.-Snede ... . 
Bræstrup-Egn .. . 
N. V. f. N.-Snede .. 
S. f. Herning . . . . . 
Laven-Egn ........ . 
N. ø. f. Silkeborg .. . 
S. f. Viborg. . . . . . . . . 
S. V. f. Skive ....... . 
Sparkjær-Egll. ..... . 
Viborg-Egn . 
S. f. Skive .... . 
V. f. Langaa .. . 
N. V. f. Randers. 
S. V. f. Hobro ....... . 
Mellem Viborg og Gjeds.ted 
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Oversigt over Udvikliugen af 

Staldfoder. 

Middel 
daarligt. 

jævnt godt 

ret godt 

Middel 
daarligt 

forskjelligt 
jævnt godt 

under Middel 

under Middel 
tarvelig, Sølvboghv. bedst 

daarligt 
langt under Middel 

daarligt 
daarligt 

slet 
Middel 

ringe Udbytte 
Middel 

ringe Udbytte 
tarveligt 

slet 

daarligt 

Bedømmelse af 

Græsmarkerne. _1_ 
nogenlunde I 

under Middel 
lidt 

under Middel 
under Middel 

Middel 
under Middel 
under Middel 
nogenlunde 

meget tarveligt 
daarligt 
tarveligt 

under Middel 
lidt under Middel 

lidt, men godt 
daarligt 
daarligt 

langt under Middel 
langt under Middel 

lille Udbytte 
tarveligt 

1 j 3 af Middel 
under Middel 
lidt Udbytte 

mislykket 
meget lidt 

daarligt 
lidt under Middel 

Middel 
under Middel 
under Middel 

lidt Hø 
int. Agerhø, daarl. Gr. 

Middel 
slet 

daarligt 
under Middel 

simpelt 
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forskj ellige Afgrøder 1893. 

Udbyttet 1893 af 

Engene. ! Bælgplanter OgBOghVede.! HandelSPlanter.! Frøafgrøder. 

Middel 

Middel 

- godt II 

godt 
under Middel 

ikke godt 
Middel 

daarligt 
godt daarligt 

I lidt ove-::-Middel Bælgsæddaarl., Boghv. god 
fortrinligt Boghv. meget god 

godt I . godt i 
godt Boghv. meget god 

lidt under Middel Boghv. god, Bjergn. vansk. 
under Middel Bælgsæddaarl., Boghv. god 

Boghv. god, men daarl. høst. 

Forskjelligt 

godt 
gout 

daarligt 

under Middel 
meget lidt. 

godt 

daarligt 

under Middel 
under Middel 

simpelt 

jævnt godt 
jævnt godt 

daarligt 
ret godt 

Bælgsæd god, Boghv. slet 
Bælgsæddaarl., Boghv. god 

daal'ligt 
Bælgsæddaarl., Boghv.god 

ikke godt 
godt, Boghv. simplere 
Begge under Middel 

Ærter u. M., Boghv. god 

simpelt 
Middel 

Boghv. mislykket 
Bælgsæddaarl., Boghv.god 

nogenlunde 
god, Boghv.daarl.indhøst. 

Middel 
Boghv. fortrinlig 

ikke godt 
Boghv. god men lidt Kjærne 

Cikorie god 
Cikorie tortrinl. 
Cikorie meg. god 

Cikorie god 

Humle god 

Roefr", godt 

I t=,ligt 

I Rajgræs bedst 

I 

I -
iRodfrugtfrø godt 

I = 



Egnen. 

Skive-Egn .. 
N. V. f. Skive ....... . 
Nord-Salling ... . 
S. t: V. Hornum ...... . 
Skjørping-Egn ....... . 
S. f. Nibe ......... " 
ø. f. Løgstør. . . . . . . . . 
S. f. Fjerritslev . . . . . .. 
Fjerritslev Sogn ...... . 
østel'-Svenstrup-Egn ... . 
Sulsted~Egn ......... . 
Vraa-Egn .......... . 
S. ø. f. Hjørring ..... . 
Sindal-Egn ......... . 
N. f. Hjørring ....... . 
Sæby-Egn .......... . 
Flauenskjold-Egn ..... . 
Asaa-Egn .......... . 
Hjallerup-Egn ...... . 
ø. f. Skjørping. . . . . . . . 
N. f. Ørsted ......... . 
N. f. Ryomgaard. . . . . .. 
Mols ............. . 
Men. Aarhus og Ryomgaard 
'S. ø. f. Randers. . . . . .. 
N. V. f. Aarhus ...... . 
Odder-Egn ......... . 
V. f. Skanderborg. . . . .. 
V. f. Horsens. 

Horsens-Egn .... : ... 

N Ol·dl. Bj erre-Herre. . . . 
Sydøstl. Bjerre-Herred .. . 
Daugaard-Egn ....... . 
N. f. Vejle .......... . 
S. f. Vejle .......... . 
Fredericia-Egn .. . 
s. ø. f: Middelfart .. . 

~jby-Egn '" ..... . 

Assens-Egn . . . . . . . . . . 
V. f. Faaborg. . . . . . . . . 
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Staldfoder. 

Spergel bedst 
godt 

ret godt 

tarveligt 

daarligt 
slet 

temmelig daarligt 

simpelt 
Sennep god 

temmelig daarligt 

gul Sennep bedst 
maadeligt 

daarligt 

slet 

tarveligt 

simpelt 

daarligt, Lucerne god 

meget simpelt 

Bedømmelse af 

I.. Græsmarkerne. 

GræsogHølidt, meng. 
under Middel 

daarligt 
lidt og daarligt 

daarligt 
daarligt 

meget daarligt 
langt under Middel 
langt under Middel 

slet 
meget under Middel 

Middel 
meget daarligt 

daarligt 
daarligt 
intet Hø 

under Middel 
under Middel 

simpelt, intet Hø 
lidt men godt 

tarveligt 
meget lidt Hø 

meget slet 
intet Hø 

under Middel 
lidt 

langt under Middel 
meget tarveligt 

meget lidt 

lidt, men godt 
meget lidt Hø 

daarligt 
meget lidt 

lidt, men godt 
daarligt 

meget simpelt 

slet 

daarl., Lucerne m. god 
slet 
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Udbyttet 1893 af 

1_ Engene. I Bælgplanter og Boghvede. I Ha.ndelsPlanter·1 Frøa.fgrøder. 

fugtig god 

meget godt 

nogenlunde 

godt 
under Middel 

langt und. Middel 

Vaade Enge gode 

Middel 
lidt under Middel 

under Middel 

maadeligt 
godt Høudbytte 
og Eftergræsn. 

Middel 

Middel 

godt 

Boghv. udmærket 
daarligt 
daarligt 

Boghv. god 
Bælgsæd god 

Vikker fortrinlige 
godt 

godt 
meget simpelt 

ussel, Boghv. god, 
mislykket 

middelgodt 

ikke godt 
daal'llgt 

slet 

slet 
mindre godt 

Boghv. god 
mislykket 

ret godt 

Ærter gode 

Cikorie god 

Cikorie, Humle Agerhejre lidt 
og Kommen god Rodfrugtfrø godt 

Roefl'øudmærk. 
Hør og Cik. ret g. 

Cikorie god 

Tobak god, 
Humle fortrinlig 
Humle udmærk. 
Raps ov. Middel 



Egnen. 

Ærø ......... . 

Nordl. Langeland. 
Taasinge ......... , .. 
N. f. Svendborg . . . . . . . 
Mell. Nyborg og Svendborg 
Espe-Egn .. 

Gjelsted-Egn 

Bogense-Egn . . 

V. f. Otterup .. 
ø. f. Otterup .. 
Hindsholm .. 
S. f. Nyborg 1 
S: f. Nyborg 2 
Korsør-Egn .. 
Skjelskjør-Egn . 
Fuglebjerg-Egn. 
N. f. Næstved . 
ø. f. Fuglebjerg ... . 
S. f. Sorø ...... . 
V. ±: Slagelse .... . 
Ruds-Vedby-Egn .. . 
S. f. Svebølle. . . . . . 
Kalundborg-Egn .... 
N. V. f. Kalundborg 
Midt-Samsø. . . . . . 
Svinninge-Egn ... . 
Nykjøbing-Egn ... . 
S. ø. f. Holbæk .. . 
Helsinge-Egn .. 
Græsted-Egn ..... . 
Hel~ingør-Egn ..... . 
ø. f. Hillerød. . . . . . . . 
Slangerup-Egn. 
Viksø-Egn ... 
Lyngby-Egn. . . 
Amager ..... 
V. f. Kjøbenhavn .... 
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Staldfoder. 

under Middel 

lidt under Middel 
tarveligt 

slet 
delvis godt 

mislykket 

slet, Boghv. bedst 

tarvelig 
godt, Vikker bedst 

tarveligt, Lucerne bedst 
daarligt 

meget tarveligt 
tarveligt 

lidt under Middel 
Boghv. holdt bedst 

jævnt godt 
godt 

ret godt 
saare tarveligt 

tarveligt 

Claarligt 
tarveligt 
tarveligt 

meget daarligt 

tarveligt 
daarligt 
daarligt 

nogenlunde 
daarligt 

oftest mislykket 

meget tarveligt 

Bedømmelse af 

Græsmarkerne. 

gav mg. lidt men godt 

under Middel 
meget lidt 

meget simpelt 
under Middel 

nogenlunde 

langt under Middel 

slet 

meget ringe 
lidt men godt 

lidt men fortrinligt 
omtrent Middel 

meget lidt 
tarveligt 

under Middel 
jævnt godt 

under Middel 
middelmaadigt 
under Middel 

meget lidt 
lidt men godt 

meget lidt 
simpelt 
daarligt 

lidtGr.,næst.int.Hø,g. 
meget tarveligt 

daarligt 
mindre godt 
under Middel 

meget tarveligt 
slet 

lidt men godt 
meget daarligt 
:meget simpelt 

nogenlunde 
under Middel 
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Udbyttet 1893 af 

Engene. 

simpelt 

daarligt 

Middel 

tarveligt 

middelmaadigt 

knap Middel 

lidt men godt 
godt 

vaade Enge gode 

jævnt godt 

simpelt 

I Bælgplanter og Boghvede. I HandeISPlanter._: Frøafgrøder. 

mislykket 

-meget daarligt 

lidt af Humle og 
Kommen, Raps 

middel, Hør næst. næsten mislyk. 
mislykket 

Kommen god 

under Middel 
mislykket 

Cikorie god 
Humle god 

Humlefortr .. Cik. 
og Tobak god 

Humle f011r., Hør 
Boghv. god kort, Cikorie god 

Bælgsæd mislykket 

Bælgsæd slet, 

Hundegræs godt 

Ærter gode 

tarveligt 
slet 

under Middel 
under Middel 

jævnt godt 
under Middel 

ret godt 

slet 
ikke godt 
daarligt 

mislykket 

nogenlunde 
slet 

meget daarligt 

Rajgræs bedst 
Humle god 

Middel 

Humle udmærket Rodfrugtfrøm.g. 
Cikorie fortr. Rodfrugtfr. udm. 

ret godt 

Raps god 
Kommen god Roefrøet bedst 

Kløv., TimatM g. 
Komm. und. Mid. Gulerødder gode 

Roefrø godt 

Cikorie god 

gul Sennep. tarv. 



Egnen. 

N. V. ;-~jøbenhavn .... 11 

N. ø. f. Ringsted ..... . 
ø. f. Ringsted ....... . 
Thureby-Egn ........ . 
S. f. Haslev. . . . . . . . .. 
N. 0. f. Faxe. . . . . . . . . 
S. V. f. Faxe. . . . . . . . . 
V. f. Lundby ........ . 
Vordingborg-Egn ..... . 
S f. Præstø ......... . 
0;;tl. Møen ......... . 
Vestl. Møen. . . . . . . . . . 
østl. Falster . . . . . . . .. 
N. Vest.-Falster ...... . 
Nykjøbing-Egn ....... . 
Nysted-Egn ......... . 
N. f. Marlbo ........ . 
V. f. Maribo . . . . . . . . . 
Rødby-Egn .... 
S. f. Nakskov. . . 
N. f. Nakskov .. 
Vest-Bornholm ....... . 
S. 0st.-Bornholm ..... . 
Øst-Bornholm ., ..... . 
N. 0st.-Bornholm 
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Staldfoder. 

meget lidt 
tarveligt 

under Middel 
tarveligt 
tarveligt 

meget ringe 
tarveligt 

maadeligt Udbytte 

daarligt 
meget godt 

slet 
tarveligt 

delvis daarligt 

utilfredsstillende 
tarveligt 

mindre godt 

Bedømmelse af 

Græsmarkerne. 

lidt men godt 
meget ringe 
under Middel 

Græsn. ret g0d, int. Hø 
meget slet 
meget lidt 

lidt men godt 
tarveligt 

langt under Middel 
slet 

tarveligt 
halv Afgrøde 

tarveligt 
lidt, men udmærket 
langt under Middel 

ringe 
oftest tarveligt 
meget tarveligt 
lidt men godt 
under Middel 
lidt men godt 

daarligt daarligt 
ganske godt ussel 

tarveligt, Boghv. bedst l meget tarv., intet Hø 
mislykket undtagen Boghv. meget daarligt 

de lette, tørre, magre Jorder i Midt- og tildels Vestjylland har 
befundet sig bedst ved en forholdsvis tynd Udsæd, medens de 
bedre have givet størst Afgrøde, hvor der ikke er sparet paa 
Udsæd. Hvad Saatiden angaar, har man paa de lette Jorder 
staaet sig bedst ved en sildig Saatid, idet Tiden mellem Saaning 
og Regnen herved blev kortere, og Vinterfugtigheden vilde 
dog paa Sandjorderne ikke have forslaaet. Paa de gode .rorder 
blev Resultatet bedst, hvor man fik saaet saa tidligt, at Vinter
fugtigheden kunde hjælpe Afgrøderne godt paa Vej. Paa 
Spørgsmaalet om Foraarsbearbejdningen have Svarene 
været noget vexlende og stundom temmelig uklare. Gjennem
gaaende have dog Erfaringerne gaaet i Retning af, at en Be
handlingsmaade, der samtidig med at skaane Vinterfugtigheden 

• 
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Udbyttet 1893 af 

Engene 

Middel 

tarveligt 
lave Enge gode 

oftest tarveligt 

Middelgodt 
Middel 

under Middel 
fugtige gode 

--------~------;--- -- -----------

I Bælgplanter og Boghvede I HandelsPlant:r Frøafgrøder 

omtrent mislykket, 
under Middel 

slet 
Misvæxt 

Ærter ret gode 

nogenlunde 
godt 

tarveligt 
tarveligt 
mislykket Humle,Hør,jævnt 

Ærter Middel, Bønner u. M. 
tarveligt Agerhejre god 

Ærter daarlige 
daarligt Roefrø mindre g. 

Bælgsæd under Middel 
utilfredsstillende Kløver god 

mislykket 
mislykket 

slet 
daarligt. 

Kommen tarvelig Roefrø udmærk. 

IRoefrøe~ udmrk. 

tilberedte flt godt Leje for Sædekornet ved en rigelig Over
fladebehandling med Harve og Tromle, gav det bedste Resultat. 
Hvad endelig for Kornsorternes Vedkommende Dækningen 
angaar, da ses det, at alle Vegne, hvor man har havt Lejlighed 
til at anstille Sammenligning mellem forskjellige Dæknings
maader, har en. stærk N edbringning af Vaarsæden, navnlig 
Dækning med Skrælleplov eller i Mangel heraf med almindelig 
Plov, givet det bedste Resultat. }i~or Ro dfrugternes Vedkom
mende diskuteres jævnlig Spørgsmaalet om Kamme eller 
fl a d J o r d. Det har da sin Interesse at se en Række Land
mænds Dom herover, og Tabellen viser, at saa godt som alle, 
der overhovedet have Lejlighed til at se begge Dyrknings
maader anvendt, udtaler sig til Fordel for flad J ord. En 
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Fordel, som man ikke umiddelbart ser ved Dyrkning paa flad 
.Jord, ligger deri, at Roerne ved denne Dyrkningsmaade bliver 
betydelig rigere paa Næringsstof. Vistnok har Fordelen med 
Hensyn til Spiringen paa flad J ord været større i det tørre 
Foraar 1893 end almindelig. Men selv i et normalt Aar ser 
man paa de fleste Roemarker, hvor der kammes op, saa mange 
og store Spring i Rækkerne, at der er al Grund til at se at 
forebygge det Tab, der herved lides, et Tab, der paa en Mængde 
Marker repræsenterer 50 Tdr. Roer og derover. Tidlig Saaning 
og økonomisk Omgang med Vinterfugtigheden ved at undlade 
Foraarspløjning samt tlaaning strax efter Behandlingen og 
umiddelbart paafølgende Tiltromling har, som man kunde vente, 
i de fleste Tilfælde svaret bedst Regning. 

Tabel IV gjengiver Udtalelser i Form af skjønsvis Be
dømmelse om forskjelEge Afgrøder. De to første af disse, 
nemlig Staldfoder- og Græsmarkernes Afgrøder, have næsten 
overalt været mer eller mindre utilfredsstillende. Om end 
Udtalelserne om Staldfodermarkerne ere noget vexlende, saa 
kommer Afgrøderne heraf dog saavel for Landet som Helhed 
som for de enkelte større Landomraader betydellg under et 
Middelaars.Og endnu langt værre er det med Græsmarkerne, 
der med Hensyn til Kvantitet næsten kan siges at have givet 
ren Misvæxt, hvorimod Beskaffenheden af den Smule Agerhø, 
der høstedes, de fleste Steder var særdeles god. Høje, tørre 
Enge gav ligeledes kun smaa Afgrøder, medens de lave, fugtige 
Engdrag, der i en fugtigere Sommer kun give en tarvelig Af
grøde, vare forholdsvis gode. Bælgsæden mislykkedes de fleste 
Steder, idet den dels visnede i Tørken, før Kjærnen havde 
naaet nogen Udvikling, dels vedblev at voxe hele Efteraaret, 
uden at modnes. Boghveden groede godt til, led nogle Steder 
af Nattefrost under Blomstringen, blev dog de fleste Steder 
godt kjærnesat men led som oftest mer eller mindre under 
Indbjærgningen. Det meste af den Smule Handelsplanter, der 
dyrkes her i Landet, lykkedes godt, ligesom der avledes store 
Afgrøder af Rodfrugtfrø, hvorimod Kløver og Græs gav for
holdsvis smaa Frøafgrøder. 

Da det kunde ventes, at den tørre Sommer vilde give 
Lejlighed til at gjøre Iagttagelser over de forskjellige Arters 
og Sorters ulige Modstandsevne mod Tørke, søgte man at 
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Tabel V. 

Oversigt over, hvilke Arter eller Sorter samt hvilket Aars Græs
mark, der bedst modstod Tørken i Sommeren 1893. 

Egnen. 

Vemb-Egn ......... . 
Ulfborg-Egn ....... . 
Mell. Ringkjg. og Herning 
S. f. Tarm .. 
N. f. Varde. 

S. f. Holsted 

N. V. f: Holsted. 
Vejen-Egn .. . 
V. f. Vejle_ .. . 
Grindsted-Egn . 
N. f: Grindsted. 
N. V. f. Jelling 

V. f. Nørre-Snede . 

S. f: Herning . . . . 
N. ø. f. Silkeborg. 
S. f. Viborg. . . . 
Viborg-Egn .. 
S. f. Skive ....... . 
V. f. Langaa .... . 
N. V. f. Randers .. . 
Skive-Egn .... . 

.. S. f. V.-Hornum . 
S. f. Fjerritslev 
Fjerritslev-Egn 
.sulsted-Egn .. 
Vraa-Egn ... 

N. f. Hjørring 

.sæby-Egn .... 
Flauenskjolc1-Egn 
Asaa-Egn .... . 
Hjallerup-Egn .. . 
.s. ø. f: Aalborg . 
N. f. Ørsted. . . . . 
N. f. Ryomgaard .. 
Mols .... 
8. ø. f. Randers. . . . 

Kornsorter. 

Graa Havre 
Dansk Rug 

de sildige Sorter 
GI. dansk Rug 
Graa Havre 

Dansk Rug 
i Graa Havre 
IGraaHavre, Blandsæd 
!Graa Hav~, 6rd. Byg 

I 

i 

I 

Graa Havre 

Graa Havre 
i de gamle Sorter 
I 

Icampine-~ Gr. Havre 

Græsmarksplanter. 

Hundegræs, Hvidkløv. 
Hund egr., Eng-Svingel 

Rødkløver 
Hundegræs, Sildig 

.Rødkløv., Draphavre 
Sildig Rødkløver 

.. 

Hundegræs 
Sildig Rødkløv ., Alsike 
Fløjlsgræs, Hundegr. 

~ 
~ S 
~ ru 
~,... 

cb 

3. 
1. 

1. 

2. 
1. 

2. 
1. 

Hundegræs, Svingel 1. 

2-3. 
Rajgræs, Rødkløver 2. 

1. 
Sneglebælg 2-3. 

1. 
Hundegræs, Timothe -

Kløver 2-3. 

Hundegræs 
2-3. 

Sneglebg., Hundegræs, 
Dansk Rug, Gr. Havre Draphavre 

"Kæmpebyg" 

Rødkløver 
Hundegræs, Kløver 
Thimothe, Alsike 

Kløver, Hundegræs 

2. 
1. 
l. 
1. 
1. 
1. 
2. 
2. 
1. 
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Egnen. Kornsorter. 

·1 Pl'entice-~g. Heines 
Odder-Egn ..... . 

V. f. Skanderborg. 
. 'I Havre 

V. f. Horsens. . . . 
NOl·dl. Bjerre Herred. . 
S. østl. .Bjerre Herre. . .[ Dansk Byg 
Daugaard-Egn ...... . 
N. f. Vejle'. . . . . . . . .. Lerchenborg-Byg 
S. f. Vejle .... . 
Ejby-Egn .. . 
Assens-Egn .. 

V. f. Faaborg. 
Prentice-Byg, Bre-

. I tagne-Rug 
I 2rd. Byg Ærø ..... . 

Nordlige Langeland. .1. 

'.raasinge. . . . . . . . . . . 
N. f. Svendborg ..... . 
Mel!. Nyborg og SvelIdb .. 

Højrup-Egn ... 

V. f: Gjelsted .. 
V. f. Otterup ... 
ø. f. Ottestrup . . 
Hindsholm ........ . 
S. f. Nyborg 2 ...... . 
Korsør-Egn .. . 
Fuglebjerg-Egn 
S. f. Sorø .... 
V. f. Slagelse .. 
Ruds-Vedby-Egn . 

S. f. Svebølle ... 

Kalundborg-Egn. 

N. V. f. Kalundborg 
Svinninge-Egn .. . 
Nykjøbing-Egn .. . 

s. ø. f. Holbæk 

Helsinge-Egn . 
Helsingør-Egn 

ø. f. Hillerød. 

"Ole Henriks Byg" 

Prentice-Byg 

Prentice-Byg 

Græsmal·ksplanter. 

1. 

Hundegræs, Timothe 2. 
1. 
1. 

Hvidkløver, Hundegr. 

Hundegræs, Alsike 3-4. 
1. 
2. 

Hundegræs 

Timothe, Hundegræs 2-3. 
2. 

Draphavre 2. 
3. 

Rødkløver 1. 
Hundegræs, Drap

havre, Kløver 

Hundegr., Draphavre 
Rødkløver, Alsike, 

Hundegræs 
Hundegræs, H vidkløv. 

2-3. 

2. 
1. 

Hundegr., Eng-Sving. 1-3. 
Hvidkl., Gul Rundblg. 1. 
Hundegrs., Draphavre 2. 

Hundegræs, Drap
havre, Rødkløver 

Hundegræs, Drap
havre, Rødkløver 

Hundegræs 
vedvarende Græsmark 

Rødkløver 
Kløver, Draphavre, 

Ital. Rajgræs 
Rødkløver, Timothe 

Rødkløver 
Hundegræs, Drap

havre, Alsike 

1. 

2. 

1. 



Egnen. 

Slangerup-Egn ...... . 
Viks ø-Egn ......... . 
Amager ....... " .. 
N. ø. f. Ringsted .... . 
ø. f. Ringsted . . . . . . . 
Thureby-Egn ....... . 
S. f. Haslev. . . . . . . . . 
Vordingborg-Egn ..... 
S. f. Præstø. . . . . . . . . 
Nordvest-Falster ..... . 

Nysted-Egn ......... . 

N. f. Mariho 

V. f. Maribo 
Rødby-Egn ....... . 
S. f. Nakskov. . . . . . . 
N. f. Nakskov ..... . 
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Kornsorter. 

Prentice-Byg 
de gamle Landsorter 

Prentice-Byg 

Prentice- og Gold 
thorpe-Byg 

østl. Bornholm. . . . . . . II 
Nordøst.-Bornholm .... I Beseler-Havre 

Græsmar ksplantel'. 

1. 
Timothe, Hundegræs 2. 

Kløverarterne 

Rødkløver 1. 

l. 
Rødkløver 1. 
Rødkløver 2. 

2. 
Rødkløver, Hundegl'., 

Draphavre 1. 

L 

L 
Rødkløv., Hundegræs 1. 

2. 
Rødkløv., Hundegræs 

indsamle nogle af de i nævnte Retninger gjorte Erfaringer. 
Mange af de indkomne herhenhørende Udtalelser ere, som det 
kunde ventes, meget usikre og have derfor ikke kunnet be
nyttes her. De med nogenlunde Sikkerhed udtalte Erfaringer 
ere gjengivne i Tabel V. I Henhold hertil er det en temmelig 
almindelig Erfaring, at de gamle, stedvante Sorter klarede sig 
bedst; navnlig har den gamle "Graa Havre" i Jylland staaet 
sig kj endelig bedre mod Tørken end de hvide eller gule Havre
sorter. Adskillige Steder mener man med større eller mindre 
Sikkerhed at have iagttaget, at Prenticebygget holdt sig bedre 
end de øvrige Bygsorter. Men iøvrigt gaa Flertallet af Ud
telelserne ud paa, at "det hele var omtrent lige daarligt". 
For Græsningsplanternes Vedkommende foreligger der henved 
100. Udtalelser. Af disse lyde til Fordel for: 

Hundegræs . . . . . . . . . . . . . 28 
Rødkløver (ofte sildig). . . . . . " 21 
Draphavre .............. j) 
Timothe . . . . . . . . . . .. . . . .. 6 
Alsike ...... : .... ' .... " 5 



Tabel VI. 
Bemærkninger om Plantesygdomme og Insektangreb 1893 samt om Varmvandsbehandling 

af Sædekornet. 

Egnen. 

Vejen-Egn. 

Kornsorterne. 

Rust paa Havren 
ubet.ydeligt 

V. f. Vejle .... lidt Angr. af Oldenborrel. 

N. f. Grindsted. . kun lidt 
N. V. f. Jelling . næppe saa meg. som almin. 
Brædstrup-Egn. . lidt Angr. af Oldenborrel. 

N. ø. f. Silkeborg I - I 
ø. f. Holstebro.. lidt Brand og Meldrøjer 

Rodfrugterne. Kartoflerne. 

Lidt Sygdom 
Lidt Sygdom 

næsten ingen Sygdom 

ingen Sygdom 

en DelSygdom isæreft. Nedk. 
ubetydelig Sygdom 

lidt Sygdom eft. sildig Optag. 

lidt Sygdom 

en Del Sygdom 

I Varmvandsbeh. TTdbr. 

ukjendt 
anvendes ikke 
anvendes ikke 

anvendes ikke 

anvendes ikke 
anvendes ikke 
anvendes ikke 
anvendes ikke 

næsten ukjendt 

pall. en enkelt Gaard 
anvendt med Held 

anvendes ikke 
anvendes ikke 
anvendes ikke 

paa en enkelt Gaard 

I anv. med Held til Byg 
anvendes ikke 



Viborg-Egn .... nogen Havrebrand 

M. Vibrgo. Gjedst. megen Rust paa Havren 
Skive-Egnen .. 

ø. f. Løgstør .. 

øster-Svenst.· Egn 

nogen Rust paa Rugen 

"Skurv" paa Roerne 
stærk Angreb af Meldug 

for første Gang lidt Sygdom 
hos "Magnum Bonum" ukjendt 

en Del Sygdom eft. Nedkul. anvendes ikke 
en Del Sygd., især p. tidl. Sor.[ anvendes ikke 

paa et enk. Sted anv. 
med godt Resultat 

et Par tildels misl. Fors. 
kun lidt Sygdom 

lidt Sygdom 
et enk. vellyk. Forsøg Vraa-Egn ..... 

S. ø. f. Hjørring. 
N. f. Hjørring .. 
Sæby-Egn ..... 
Flauenskjold-Egn 
Asaa-Egn .... 

stærk Angreb af Meldug nogen Sygd. ved svag Hypn. prøvet et Par Gange 

Hjallerup-Egn . 

N. f. Ørsted .. 

N. V. f. Grenaa 

Brand i Havren 
rigelig Meldrøjer i Rugen 

usædvanlig lidt 
Meldrøjer i Rugen, Brand Larveangreb i Rodspidserne 

i Bygget af Rutabaga og Turnips 
lidt Brand i Hveden ubetydelig Sygdom 

stærk Angreb af Meldug og 
en Del hule Runkelroer 

Mols . . . . . .. lidt Brand og Meldrøjer 
N. V. f. Aarhus. Mg. BrandiHv., c. 'hødel. 
Odder-Egn .. 

V. f. Horsens. 

Daugaard-Egn .. 
S. f. Vejle ..... 
Fredericia-Egn .. 
S. ø. f. Middelfart 

.... Ejby-Egn ..... ..,. 
Ærø ....... . 

Brand 

Angreb af Oldenborre- og 
Smelderlarver 

mindre end sædvanligt Turn. stærktangr. af J ordlop. 

H ved. skad. afInsektangr. 

Mange Steder meg. Brand 

Svendborg-Egn . 
I 'ubetydeligt Oldenbor~ela~'ve~ og J o~dlop. 

'11 - Runkelr. ang!. at e.l. SOl tLar. 
Avnrust paa Hveden, en , 

Espe-Egn ...... Del Oldenborrelarver Rust pM Bladene IBederust)! 

megen Sygdom 
som sædvanlig 

næsten ingen SYl':dom 

kun lidt Sygdom 

lidt Sygdom 
Efter Optagn. en Del haarde, 
sorte, ærtest. Legem. i Knold. 

ingen Syygdom 

kun faa syge 

saagodtsom ingen 

anvendes sjældent 
anvendes ikke 
anvendes ikke 

anvendes ikke 

prøvet et enkelt Sted 

anvendes ikke 

anvendes ikke 
man har begyndt 
anvendes en Del 

anvendes ikke 

paa en enkelt Gaard 
ukjendt 

prøvet enkelte Steder 
anvendes ikke 

brugt med Held til Vaar
sæd, men ik. til Hvede 

ukjendt 
anvendes enk. Steder 

anvendes noget 



Egnen. 

Højrup-Egn. 

V. f. Gjelsted ... 

Bogense-Egn . . 
V. f. Ottestrup . 
ø. f. Ottestrup . 
Hindsholm'. . . . 
S. f. Nyborg .. 
Fuglebjerg-Egn 
S. f. Sorø .... . 
V. f. Slagelse .. . 
Ruds-Vedby-Egn. 
Kalundborg-Egn . 
N. V. f. Kalundb. 
Midt-Samsø .. 
Svinninge-Egn . 

S. ø. f. Holbæk 

ø. f. Hillerød .. 
Slangerup-Egn .. 
V. f. K,jøbenhavn 
N. ø. f. Ringsted 

S. f. Haslev. 

S. f. Præstø. 
N. f. Maribo . 
V. f. Maribo . . . 
S. f. Nakskov " 

Kornsorterne. Rodfrugterne. 

IH ved. led af Olden borrel.lRunk. angr. afOercosp. Betic~ 
Brand alm., Rust mindre; "Knoporm", Smælder- og 01-
Hv.Av.o.Bl.sortm.Modn. denborlar. s.Kaalsnudebillen 

H v. p. e. enk. Grd. ød. af Br. 
rigelig Meldrøjer i Rug. 
Oldenborl. Bygkj. brunsp. 
nog. Rust p. Havre og Hv. 

Meldug p. Turn. og Kaalrabi 
tidl. saa. Rug st. angr. af R. 

en Del Bederust 

Kartoflerne. 

lidt Sygdom 
de tidlige Kartofler syge 

nog. Sygd. paa sildige Sorter 

I Varmvandsbeh. Udbr. 

I bruges hist f?g her 

er i Aftagen igjen 

anvendes lidt til Hvede 
prøv. et enk. S. m.sLRes. 

anvendes ikke 
anvendes lidt 

tem. alm. anvendt 
anvendes enk. Steder 

anvendes ikke 

enk. Angr. 
en Del syge efter Optagn. anvendes enk. Steder 

af Rodfiltsvamp en Del Sygdom eft. Nedkul. anvendes lidt til Byg 
langt at foretr. f: Blaast. 

en Del Brand i Hveden 

Stenbr. o.Branddugp.Hv. 
p. Hav. e. traadl. Orm iStr. 

en gr. Ormgn.d. ung.Plan.ov. 

Bladlus paa Havre IL Beder., Rodfiltsv.o. Gulrsv. 
Hvedebrand og Oldenborl. Angr. afOldborl. og Knoporm 
mindre end sædvanlig 

Larveangreb 
lidt Brand i Hved., lidt In-
sektangreb paa Vaarsæd. Bladlus ogOldenborrelarver 

Angreb af Oldenborrelar. 
min. e. sæd. unt. Larvangr. 

kun lidt Sygdom 

Bom sædvanlig 

kun lidt Sygdom 
som sædvanlig 

anvendes sjeldent 
anvendes næsten ikke 

anvendes noget 

anvendes .ikke 
anvendes ganske lidt 
anvendes enk. Steder 

anvendes lidt 

anvendes ikke 

Vest-Bornholm .. Brand i Byg. Bladl. p.Hav. Roerne gnavede af Larver I 
Sydøst-Bornholm lidt Brand og Rust Jordl.,Bladl.,Larv.o.Gulrsv. 

temmelig syge 

har vær. prø. men opgiv. 
anvendes kun lidt 

harvær. brugt li. ; opgiv. 
anvendes enk. Steder. 
forsøgt enk. Steder 

anvendes ikke 
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De øvrige Udtalelser fordele sig med 1--2 til Fordel for 
Sneglebælg, :ijvidkløver, Rundbælg, Raigræs, T!'løjelsgræs, Eng
Svingel osv. Af stor Interesse er det at se den overordentlig 
store Forskjel paa Græsarternes Modstandsevne mod Tørke og 
navnlig at se Hundegræssets afgjorte Overlegenhed i denne 
Henseende, idet denne fra 28 forskjellige Egne af Landet frem
hæves som den mest modstandskraftige, medens Almindelig 
Ra:igræs, der endnu desværre udgiør en af Hovedarterne paa det 
langt overvejende Antal Græsmarker, snart "gik i Jorden" for ikke 
mere at vise sig, og da heller ikke en eneste Indsender er 
kommen i Klasse med de Græsser, der bedst modstod Tørken. 
Erfaringerne fra den tørre Sommer 1893 tale saaledes yder-

- ligere afgjort for at udvide Dyrkningen af Hundegræs paa 
Bekostning af Alm. Rajgræs. - Paa Spørgsmaalet om, hvilket 
Aars Græsmarker der stod sig bedst mod Tørken, er der 
svaret fra 58 forskjellige Egne. Af Besvarelserne lyde til 
Fordel for: 

lste 
2det 

Aars Mark .... 32 

" " .... 17 
2det-4de " .... 9 

Gjennemgaaende holdt saaledes 1ste Aars Græsmark sig bedst. 

De indkomme Meddelelser angaaende P l a n t e s y g d o m m e 
og Ukrudtsplanter ere uddragne og bearbejdede af Lektor 
Dr. E. Rostrup i hans "Oversigt over Landbrugsplanternes 
Sygdomme i 1893". Da denne Oversigt findes i nærværende 
Tidsskrift, 1. Bd. S. 131, kan her henvises dertil. En tabel
larisk Sammenstilling åf de indkomne Besvarelser vedrørende 
de nævnte Æmner, hidsættes dog for Fuldstændigheds Skyld 
i nærværende Oversigt - se Tabel VI og VII -, dels fordi 
Dr. Rostrup ikke giver en saadan Sammenstilling, dels af 
Hensyn til de Korrespondenter, der ikke modtage Dr. Rostrups 
Oversigt. 

Tabel VIII giver en Oversigt over Temperatur- og N edbør
forholdene i Vegetationsperioden April-Oktober 1893 paa 
Grundlag af Iagttagelser paa 44 klimatologiske Stationer jævnt 

14* 



Tabel VII. 
Meddelelser om Ukr1,ldtsplanternes Optræden. 

De mest fremtrædende Ukrudtsplanter ere i 
Følgende Ukrudtsplanter synes 

Særlig fremtræ- at være 
Egnen. 

I I 
dende i 1893 

I Vaarsæden. Vintersæden. Græsmarkerne. val': i Aftagen. i Tiltagen. 

S. V. f. Thisted Ager-Sennep, Agerkaal, Tidsel, Kvik "Melde" og Følfod 
I - - -

NOl·dl. Mors .. Tidsler og Agerkaal næsten ingen I Tids., Følf. og Skræppe - Agerkaal Følfod 
Vestervig - Egn Agerkaal - - -- - -

Lemvig-Egn .. Agerkaal og Tidsel Følfod Følfod 
Følf. næst. ukj. 

- - f. en Snes Aar si. 
Mell. Vemb og 

Følfod og Agerkaal I næsten ingen - - -Lemvig -... 
IDfborg-Egn .. Kiddike, Agerkaal, Pileurter, Senegræs og Tidsler Kiddike, Agerk. - -
Mell. Ringkjøb. 

Senegræs og Følfod - -
og Herning. 

-

Men. Ringkjøb. Kiddike, Agerkaal og 
Senegræs -

Kiddike, Ager-
- -

og SkJern .. Melde kaal, "Melde" 
N. ø. f. Skjern Kiddike og Pileurter Hejre Følfod paa Kjærjord - Frøukrudt -

S. f. Tarm. 
Kiddike, Agerk., Følf., 

Kvik og Kornblomst Hv. Oxeøje, vild Guler. -.. Svinemælk, Tidsel 
- ,-

N. f. Varde Agerkaal og Følfod Hejre Følfod Agerkaal, Følf. - -

S. f. Varde. Agerk., Følf., Svinem. lidt Hejre Følfod og Tidsel 
Tidsel; Klinte 

Svinemælk - nu næst. forsv. 

Vest j y lIand . . . "Agerkaal", Følfod. Hejre, "Kvik". Følfod. "Agerkaal" . Frøukrudt. Følfod, Svinem. 

S. f. Holsted .. Senegr. ogAgersermep Hejre 

I 
- - - -

N. V. f. Holsted Kidd., Agersn., Pileurt - - - Kvik -
N. f. Brørup .. Agerkaal, Tidsel, Følt'od og Kvik - - Følfod og Tidsel 

Vejen-Egn ... Agersen., Følf., Tidsel - Senegræs 
Hvidmel.Gaase-

II fod (" Melde" - -



Mell. Lunder- l 
skov og Kold. Tidsel og Følfod I Tidsel 

N. V. f. Kolding Kvik, Tidsel og Følfod Tidsel og Følfod' Agerkaal 
V. f. Vejle ... I Agerkaal, Agersenne~, Kiddike, Ti~sler, Følfod og Oxeøje Tidsler 
G' d d E Spergel, Knavel, ISk.Jal.,Rødknæ,vmdaxIRødknæ,Høgeu.,Fug-

rlIl ste - gn. BrandbægerogPileurt Hejre, Bynke, Røllike leklo, Vejbred,Røllike 
N. f. Gl'indste.t. Følfod 
N. V. f. J elling Tidsel og Følfod 

V. f. N.-Snede. 

Brædstr.-Egn .. 
N. ø. f. Si~keb .. 
S. f. Viborg .. 
ø. t: Holstebro. 

Skjaller, Pileurt, 
"Melde" og Spergel 

Kiddike og Kvik 
Tidsel og Følfod 
Tidsel og Følfod 

Følfod 

Hejre og Klinte 

Hejre og Klinte 

Sparkjær-Egn . Følfod og Kiddike 
Viborg-Egn . . Senegræs overalt 

Skjaller og Følfod 

Følfod 

Følfod 

V. f. Langaa. . - I I-
N V 'R d Tidsel. Svinemælk Ogl Følf., Kamille, Gaase-

. . ±. an ers Pileurt I urt og Rammkler 
S. V. f. Hobro. Pileurt, "Melde", Kvik,. Rødknæ og Følfod 
Skive-Egn . . . Agersennep, Hyrdetaske, Fuglegræs (sidste besværlig i Roemarkerne 
Salling . . . .. Agerkaal og Tidsel I I 
S. f. Vester-

Hornum ... Kiddike, Følfod, Tidsel og Rumex-Arter 

Pileurt, Hyrdetaske I Kornblomst, Valmue 
Skjøl'ping-Egn. og Krumhals og Ærenpris 

S. f. Fjerritslev Følfod, Bynke, Tidsel 

Agersennep, Agel'kaal, 
Fjerritslev-Egn Bynke, Tidsel, Svine

mælk, Spergel, Pileurt 
øst.-Svenstrup- Agerkaal, Agersennep 

Egn. . . . . . og Pileurt 

Tidsel, Kornblomst 
og Bynke 

Hvid Oxeøje 

Følfod og Skræppe 

Tidsel, Bynke og 
Gaaseurt 

Følfod og Padde
rokker 

Kvik og Følfod 

Tidsel 

Skræppe 

Følfod og 
Padderokker 

Følfod 
Følfod 

Agerkaal 

Følfod og Kvik 

Følfod 

"Melde" 
Gaaseurt og 
Ranunkler 

Gul Oxeøje er Storblomstret 
f, d Hønsetarm 

I nu 0'"'= ,n "ølfod 1"n op-

I - dyrket J ord 

ITidsel og Ager-
kaal Følfod 



De mest fremtrædende Ukrudtsplanter ere i 
il . - Følgende Ukrudtsplanter synes 

I 
Særhg fremtræ- at være 

-----------c------~---_,_--------, dende i 1893 -------

I Vintersæden. I Græsmarkerne II var: i Aftagen. i Tiltagen. 

Egnen. 

Vaarsæden. 

Sulsted-Egn il Tidsel og Bynke II 
Vraa-Egn ... Agerkaal, "Melde", Tidsler og Følfod 
Sindal-Egn ... 1 "Melde" og Pileurt Hejre og Klinte Gaaseurt og Rødknæ II 
N. f. Hjørring .1 Tidsel, Agerkaal, Følf. Hejre og Klinte Tidsel og Kvik "Melde" 

I 
-
-

I 
-

-
I 
i "Agerkaal", Tidsel, 

Midtjylland. .IIFølf., "Melde", Pileurt, 
II Spergel, "Kvik". 

------

Følfod, "Gaaseurt". Tidsel, Følfod. Hejre, Klinte. Især Følfod. 

Sæby-Egu ... i Følfod og Agerkaal - Følfod - -- -
Asaa-Egn ., . i Tidsler og Følfod Kornblomst og Hejre 

S ø f A Ib
' Agerkaal, Pileurt og 

. . . a Olg "Melde" Hejre 

-
-

Gaaseurt - Ti dsler og Hejre 

Kvik Agerkaal -

ø. f. Skjørping Agerkaal - Skræpper Kvik Agerkaal Skræppe 
N. f. Ørsted .. Tidsel, Følfod, Agerk. - - - - -

N V f G I
I A H . P'l Kvik, Skræpper, Slan- Føl"'od o TI'dsel 

. . . renaa gersennep eJre og l eurt gehoved, Hundetunge L' g - -

Mols ...... '. Agerkaal Tidsler 
N. V. f. Aarhus: Agersen., Tidsel, Følf. ingen I 
Odder-Egn ... ; Tidsel, Agerkaal og Følfod 
V. f. Skanderb .. I Agersennep, Kiddike og Følfod 

Gaaseurt Følfod og Tidsel 
-
-
-
-

-
-

-

-
V. f. Horsens.' Agerkaal, Tidsel, Kvik og Følfod - Følfod 

,! I Hvid Oxeøje, Kamille, 
Horsens-Egn. 'IAgerSen~~d ~gerkaal ~ Rødknæ, Skræpper, I 

og l dlke Gaaseurt, Ranunkler 
,Nordl. Bjerre- r Tidsel, Agerkaalog Tidsel, Følfod og 

Herred: . . ','1 Følfod - Gaaseurt 
Sydøstl. BJerre-I T'd l l"' d 'd F l"' d 

Herred. . . '. l se og Fø iO - I TI sel og ø iO 

-

-

-

-

I Agerkaal 

I -
-----



Daugaard Egn.1 

N. f. Vejle ... 1 

Tidsel og Følfod 
Følfod, Tidsel og 

Padderokker 
S. f. Vejle . . . Følfod, Tidsel, Skræppe, Agerkaal o 
Fredericia- Egn Tidsel og Svinemælk . 

ø t · Il d Tidsel, Følfod, "Ager- He,ire. 
s lY an ... kaal". J 

Tidsel, Følfod og Agerk 
Agerkaal og Følfod Kornblomst 

S. 0. f. Middelf. 
Ejby-Egn .... 
Assens-Egn .. Agerk. og Agersennep 

Agerk., Agersennep, 
V. f. Faaborg. Kiddike og Tidsel 
Ærø. . . . . . . Agerkaal 
Taasinge . . . . Agertidsel og Agerk. 
Mell.Nyborgog Agersennep, Tidsel, 

Svendborg .. Kvik og Gul Oxeøje I Kvik og Valmue 
Tidsel, Kiddike og 

Espe-Egn. . . Gul Oxeøje I 

Højrup-Egn. Tidsel, Følfod, "Agerkaal" og 
Agerkaal, Agersennep, I 

V. f. Gjelsted . Tidsel og Kvik -

Bogense-Egn Agerkaal og Tidsel Kornblomst" Valmue 
V. f. Otterup Agersennep I Valmue 
0. f. Otterup Kiddike Kornblomst 

[ [i 
ITidsel og p~dderokkerl; 

g vild Gulerod II 
-

I 
Tidsel, Følfod, ! 

"Gaaseuri". 

aal 
I -

IRanunkler-Og Padde-
rokke I 

-
- I 

i 
Kvik 

Kamille 

Pileurter 

-

-
-

--
Hindsholm . . . Agerkaal og Kamille Valmue, "Hønsegræs' , I -

S. f. Nyborg. Tidsel og Kamille 

Fyn m. Smaa- . 
, II "Agerkaal", TIdsel. Kornblomst, 
øer ..... I--------.I _______ ~ 

I
', 'Ager kaal, Agersennep'l 

Korsør-Egn .. II Tidsel 

Valmue 

Kamille 

l .\ - I 
I 

I 

II l -

Tidsel l Padderokker -
Tidsel Følfod Padderokker 

Tidsel Følfod -

- - -

Tidsel - -

- Følfod -
Følfod - -

- - -

- - -

-- Agerkaal -
Agertidsel - -

- - -

- - En Ranunkelart 

- - Lugtløs Kamille 

Tidsler og Kvik - -

Tidsler Kiddike, Følfod -
Agersennep - -

- - -
- - -

Tidsler - -

Tidsel I - -

- - -



De mest fremtrædende Ukrudtsplanter ere i 
Egnen. I 

Følgende Ukl"Udtsplanter synes 
Særlig fremtræ- at være: ----I dende i 1893 

Vaarsæden. Vintersæden. Græsmru·kerne. var: i Aftagen. i Tiltagen. 

Agertidsel, Ager- I 
Skjelskjør-Egn sennep og Følfod 

======~=======+======= 

Fuglebjerg-Egn Følfod, Agerkaal, Tidsel og Svinemælk 
N. f. Næstved. Agerkaal - I Følfod 
ø. f. Fuglebjerg "Melde" Klinte og Valmue Rødknæ, vild Gulerod 
S. f. Sorø .... Agertidsel, GulOxeøje - -

Ruds-Vedby- Tidsel, Følfod, Snerle, Valmue, Snerle, Korn- Bynke og vild 
Egn ..... Bynke,Kvik,Agerkaal blomst og Tidsel Gulerod 

S. t: Svebølle . Agerkaal og Kiddike - Følfod og vild Gulerod 
Kalundb.-Egn. Agerkaal og Tidsel I - Vild Gulerod 
N. V. f. Kalnb. . Agerkaal, Tidsel og Følfod 
Midt-Samsø ..• Tidsler I - I Vild Gulerod 

Tidsel, Følfod, Agerkaal og Kvik Svinninge - Egn 
Nykjøb.-Egn .. 
S. ø. f. Holbæk 

Tidsel og Kiddike I Vej-Pileurt I Tidsel, Følfod 
Tidsel og Følfod Kornblomst Følfod 

Helsinge-Egn 

G d E 
Agerkaal, Agersennepl 

ræste - gn . og Kvik 

Helsingør-Egn. Tidsel 

Følfod 

Bidende Ranunkel 

Kamille 

Agertidsel og 
Agersennep 

Følfod 

Tidsler og Følf. 
Tidsler 

Tidsel 

Tidsel, Følfod, "Ager- K bl t H . Tidsel, Følfod, Vej-
ø f . l d k l" K . " orn oms, eJre og l b T F l"' d . . Hil erø . aa, vIk, "Melde Klinte bred, Mæ ke øtte og idsel og ø 10 

Slangerup-Egn 
Viksø-Egn ... 

og GulOxeøje Brunelle 

Følfod, Tidsel, Agerkaal og Pileurter 
Agertidsel, Følfod - Følfod, Tidsel, Bynke Tidsel, Bynke 

Følfod 

Følfod 

Agerkaal 
Følfod 

Følfod 

Agertidsel 

Storblom. Høn
setarm, Graa

dodder, Rudbe
ckia, Kløvplade 
viser sig hist 

og her 



L - b -E Agerkaal, Tidsel, Føl· 
yng y gn.. fod og Gul Oxeøje 

Amager ..... Agerk., Tidsel, Følfod 
V. f. Kjøben- Agersennep, Tidsel og 

havn . . . . . Følfod 
N. ø. f. Ring- Tidsel og Følfod, 

sted. . . . . . Agersennep Kornblomst Vild Gulerod 

Thureby-Egn Tidsel, Følfod - Vild Gulerod 

Følfod, Tidsel og Gul Hvid Oxeøje og vild 
S. f. Haslev. Oxeøje - Gulerod 

N. ø. f. Faxe. Følfod og Tidsel - Følfod og Tidsel 
S. V. f. Faxe. Agerkaal og Tidsel - Vild Gulerod 
V. f. Lundby . Agerk., Tidsel, Følfod - Følfod og vild Gulerod 
S. f. Præstø. . Tidsel, Følfod og Agerkaal 

. " Følfod, Gul Oxeøje. 

-

-

--

-

-

--

-
I -

Vild Gulerod 
-

Tidsel, Følfod. Følfod . 

Agersennep 

Vild Gulerod og 
Følfod 

Vild Gulerod 

Vild Gulerod. 
Sjælland med "Agerkaal", Tidsel I I 

Samsø I 
Kornblomst. Vild Gulerod, Følfod. 

11-------------1------------1-------------
Agerkaal og Tidsel, I Kornblomst, Valmue, I 

østl. Møen. . Snerle og Følfod Klinte Ranunkel, Følfod --

VestI. Møen. . Tidsel, Ranunkel, Agerkaal, vild Gulerod 
østl. Falster.. Agerkaal, Tidsel I - I 
N ordvestl. Fal-

stel' ..... .. Agerkaal, Tidsel, Kornblomst, Følfod 

Nykjøbing-Egn Følfod 

Nysted-Egn .. Agtrkaal, Tidsel, Følf. Tidsel og Følfod 
Agersennep, Kiddike, 

N. f. Maribo. . I Tidsel Klinte 

-
Agerkaal 

Følfod 

-, , 

-

V f. Maribo. Agerkaal og Følfod -
Tidsel, Agersennep, 

Vild Gulerod, Følfod -

Rødby Egn Kornblomst - ., . "Hovedgræs" -- Agerk., Tidsel 

alt Ukrudt undt. 
Tidsel 

Følf. og maaske 
Tidsel 

Tidsel og Føl±'. 

Følfod 



I 
De mest fremtrædende Ukrudtsplanter ere i 

Følgende Ukrudtsplanter synes 
Særlig frem træ- at være 

Egnen. 

I I I 

dende i 1893 

I 
Vaarsæden Vintersæden Græsmarkerne var: i Aftagen. i Tiltagen. 

---

S. f. Nakskov. Agerkaal, Tidsel - Følfod - - -
V est-Bornholm Kvik, Agerkaal Følfod - - Følfod 
Sydøst-Bornh.,. Agersennep, Kiddike - - - - Følfod 
Øst-Bornholm. Gul Oxe~e, Følfod I - -- GulOxeøje - Følfod 
N ordøst-Bornh. - - - - Vild "Reseda" 

Lolland, Falst, "Agerkaal", Tidsel, 
Kornblomst, Klinte. Følfod. Følfod. Møen og Bornh.1 Følfod. - -

Sammen-

I drag: 
Vestjylland. ·1 "Agerkaal", Følfod Hejre, "Kvik" Følfod "Agerkaal" Frøukrudt Følfod, Svin em. 

"Agel'kaal", Tidsel, 
Midtjylland .. Følfod, "Melde", Pile- Hejre, Klinte Følfod, "Gaaseurt" Tidsel, Følfod - især Følfod 

urt, Spergel, "Kvik" 
I 

Østjylland 
Tidsel, Følfod, "Ager- Tidsel, Følfod, I Tidsel ... kaal" Hejre "Gaaseurt" I - I -

I 
Fyn, Langeland I 

I 

og Ærø ... "Agerkaal", Tidsel Kornblomst, Valmue - Tidsel - -

Sjæll. og Samsø 
"Agerkaal", Tidsel, 

Kornblomst Vild Gulerod, Følfod Tidsel. Følfod Følfod Vild Gulerod Følfod; Gul Oxeøje 
Lolland, Falst., "Agerkaal", Tidsel, 

Kornblomst, Klinte Følfod Følfod Møen og BOl·nh. Følfod - -

, 
"Agerkaal", Følfod, 

Hejre, Kornblomst, Følfod, Vild 
Tidsel, "Melde", Pile- Følfod, TidseL "Gaase- Tidsel, Følfod, 

Hele Landet .. 
url, "Kvik", Spergel, Klinte, Valmue, urt", vild Gulerod "Agerkaal". - Gulerod, Svine-

Gul Oxeøje. "Kvik" mælk. 
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fordelte hele Landet over. Hovedresultaterne heraf, sammen
stillede med de tilsvarende Tal fra 1892, meddeles nedenfor: 

Samlet Regnmængde og Gjennemsnitstemperatur for Vegeta
tionsperioden April-Oktober 1893. 

Nedbør. Temperatur. 

Landsdel. 

~====~,==~===,=, ,_"c~,,~~~==,,~1=8=9=3·1~~892.=~893·1 __ 1~~~ 
Vestjylland. 
Midtjylland. 
Østjylland 
Fyn med .Ærø 
Sjælland med Samsø 
Lolland, Falster m. m, 

Mm. Mm. o C. o U. 

461 
400 

U'S 
U'9 
12"0 
12'6 

I

I 3382~: 
12'5 

356 404 12'7 

473 
437 
430 
408 
406 

10"7 
10'8 
10"9 
U'f) 

11"5 
U"S 

Hel-e--L-a-n-d-et-, ---I æR ~ 12'B ~ 

Som Helhed havde derefter Sommerhalvaaret Temperatur 
og Regnmængde i Nærheden af det normale. April var imid
lertid næsten regnløs med høj Varme, Maj og Juni bragte 
ligeledes for lidt Regn, hvorimod Juli, September og Oktober 
gav meget rigelig Regn, For Plantevæxten maa Sommeren 
betegnes som den ugunstigste siden 1868. 

Spørgsmaalene angaaende Brugen af Kunstgødninger 
ere besvarede af de allerfleste Korrespondenter. Svarene findes 
sammenstillede i Tabel IX. Det fremgaar af denne, at Brugen 
af Kunstgødning for Landet som Helhed er lidt i Tiltagen, 
paa Fyn og Sjælland dog nærmest i Aftagen. Der anvendes 
i langt overvejende Grad Fosforsyregødninger, hovedsagelig 
Superfosfat, Thomasslagge (Fosfatmel), sur fosforsur Kalk og 
Benmel; dernæst Kvælstof, hovedsagelig i Chilisalpeter, hvoraf 
Brugen aabenbart er i betydelig Tiltagen; endelig har Kainit 
fundet ikke ringe Indgang i vort Jordbrug, takket være et 
enkelt Firmas ihærdige Agitation for dette Gødningsstof. Blan-. 
dingsgødninger nævnes, naar Benmel og sur fosforsur Kalk 
undtages, kun faa Gange, hyppigst Fiskeguano, enkeltvis Peru-



Tabel VIII, 
Oversigt over Temperatur og Nedbør i Maanederne April-Oktober 1893, 

Egnen, 

II ~pril,', Maj. i:_J'-L-clll_i,'---_II ___ JU-cl_i. __ I:I __ A_U-'=g,U_st_,. _11_S_eptember. 

III § ] <DS ~ ~ saS § ~ § ~ ...!.' ,.; ~ cV ~ ...!. aS 
::::: ;':;"" ::3 3. ::3 :§E ::3 ;gå Æ .-oS ..Q ~S 
.~ :~ ~ "a) :~ ca 'O:; :~ ~ 'Q) .~ ~ I .~ ~ ~ ~ ~ a 

li z ~::- Z ~ i> I Z :;:il::- i z ~::- i z ~::- Z ~::-

Oktober. 

Mn'l o r, Mm I o C. 111m. I o C Mm, I O C. I Mm, I o r. Mm, I o C, Mm, I o c. 
Thisted .. , ..... , ... , , . " 10"9 6-1 37'1 10'4 39'1 13'6 72'2 16'1 I 74'8 16'0 122'1 U'7 99'8 9'4 
H.um1um .(N, ~', Struer) , . , , .' I 3'3 6'0 36'0 10'3 27'3 13'0 77'7 15'9 47'3 16'0 12(),2 1l'4 100'5 9'0 
TIm (S. f. Ulfborg) . ' . , . , , . '! 0'0 5'7 41'2 10'4 19'4 12'8 62'0 15'7 55'1 15'9 118'5 12'0 107'5 9'5 
Tarm , , , .. , , , , , , . , , , , " 1'7 5'9 21'0 10,4 45'3 13'5 85'9 16'2 84'9 16'0 110'3 11'6 93'4 9'2 
Varde , , , ' , , . , , , , , , , , , " 1'9 6'1 42'8 10,5 31'5 13'4 99'S 15'S 94'9 15'7 166'5 11'4 152'3 9'4 

II~I-I-----~----~-----~---

_____ Vestjylland - , , , , , , I 3'61 6'0 35'6 10'4 52'5 13.3 i 79'5 15-9 i 71"4 15'9 127'5 11'6 110'7 9'3 

6'0 6'7 3l'4 10'6 15'9 14'0 64-2 16'7 I 5,.'1'9 15-9 139'9 11'1 134'4 9,0 ~skov (ved Vejen St,) , , , , , . , . 
Egtved (N, V. f. Kolding, , . . , . 
Grindsted (mellem Varde og Vejle) 
Herning. , , . , , . , , , . , . , , . , 
Silkeborg .. , , , ... , . , . , , .. 
Viborg, , , . , , , , , , , , , . , .. , 

2'1 6-4 17"7 10'6 12'9 14'1 64'1 16'3 54'4 15'6 116'9 10'9 127'8 S'6 
0'0 6'1 16'7 10'6 30'6 13'9 I Sl'5 16'5 73'4 16'0 137'3 11'2 11S'4 S'6 
0'7 6'4 27'7 10'6 35'9 13'7 62'0 16'3 32'7 16'0 127'7 10'9 100'0 8'5 
1'8 7"4 20'8 10'9 17"4 14'8 102'9 17"3 31'0 16'4 1()"2'1 10'8 86'1 8'5 
2'0 6'5 37'1 10'6 35'4 13'S 66'7 16'3 58'4 16'1 106'1 U'l 86'0 8'7 

Aars, , , , , . , , , , . , .. , .. '. 1'2 6'6 14'2 lO'S 21'9 13'7 58'3 16'4 65'1 16'6 98'6 11'2 81'8 8'4 
Aagaard (ved Fjeritslev) , ' , , " 3'9 6'2 26'1 10'4 31'9 1:'>'3 65'7 15'7 103'0 15'6 118'8 11'1 85'1 8'4 
Hiørring ., ..... , , . , , , . , . i 6'1 6'8 26'7 10'0 50'7 14'0 23'6 16'3 58'3 15'9 127'6 U'5 92'7 9'1 

Mid'yllond" " " " " ""12"6 6"'1""9 1fr'll "" 13"91-65"~ 16"411 58"9 l6~" ~94 11"1 1
101

"' ~6 



Riberholt (V. f. Frederikshavn), , 
Hjallerup, , , , , . , . , ' . , .. ' , 
Terndrup . , ... , ... , . , , , , . 
Randers, , , . , ... ' . , .. , , , . 
Kolindsund . . , . , . . . , . . ' , , ' 
Hinnerup .. , . , , . , ....... . 
Vestbirk (S. V, f, Skanderborg), . 
Juelsminde (Bjerre Herred) . ' , . 
Stenderup (S. ø. f, Kolding) , .. , 

7'1 5'7 25'1 9'5 29'4 13'5 S2'5 15'7 I 67'6 15'3 I 106'3 10'5 li 66'5 S'O 
4'S 20'5 11'0 39'9 14'1 91'1 16'3 38'2 15'9 95'S 11'7 66'6 S'S 
O'S 6'4 19'2 JO'O 38'2 13'9 70'2 16,4 40'S 16'0 96'9 lO'S 66'0 S'3 
2'(; 6'7 18'8 11'0 24-'n 14'6 89'S 16'6 43'9 16'0 67'3 10'9 64'6 8'4 
4'2 6'3 14'9 10'3 I 11'4 14'3 49'4 16'S 6S'l 16'1 56'6 11"1 101'6 S'5 
4'9 6'S 24'5 10"8! 32'3 14'6 102'3 16'S 56'S 16'1 76'1 11'1 92'1 S'6 
0'0 6'S 2S'S 10'5 li 16'3 13'S i 49'1 16'2 29'5 70'0 n'3 S'7 
1'7 7'3 25'S LO'l' 11'4 14'6155'4 16'7 51'3 17'0 79'0 11'9 91'6 9'4 
1'3 7'1 26'2 10'9 11S'4 14'6 83'7 16'9 46'4 16'3 97"0 11'5 10S'4 9'3 

----·-ø-st-Jy-l-la-n-d-, -, -, -. -, -. -, -, -11--3'-0 ~ 22'6 10'5 ~; 14'21~; ~~ 49~ 16'1 ~~; ~~:;-

0'7 -;z:s 26'4 10'5 ,27il 14'6 I S6'2 17'0 86'9' 16'5 97"4 11.5 ~ ~ Hindevad (Nordfyn) , . , .... , . 
Odense, . ' , .. , , , , , , .. , , , , 
Assens, . , . , .. , .. , .... , . ' 
Egeskov (S, Ostl. Fyn) , , , .. , . 
Marstal ., ... ,' .. ".,.,. 

Fyn med Ærø, . , , 

1'1 S'5 21'1 11'5 127'7 15'2 I 52'3 17'2 n'l 16'7 7S'2 11'S 80'3 9'5 
1'5 7'1 28'S 11'0 'I 27'2 15'0 l 42'0 17"3 113'6 16'7 119'3 l1'S S4'l 9'S 
1'5 6'S 2S'S 10'5 II 19'1 14'S I 88'9 16'S fi5'6 15'7 103'1 11'0 100'S 9'0 
0'0 7'0 21'4 11'2 il 37'2 15'2! 5S'B 17"6 56'1 16'9 95'S 12'3 9S'5 10'0 

~ -;.- 252 10~ I~~ -;;,:;;-~~ ,,; -7B~ 165' ",.,;- -;;-:; - 91B -;;; 

-St-e-ge-,-,-,-,-. -. -, -, -. -, -, -, -, -, -, -, -. -, -. -11--0'-4 7'2 26'4 10'5 l 66'5 15~169~ -17'S 65'4 17'2 ~ 12'6 88'1- 9-4 
Nykjøbing F., . , . , . , , .. , . ,. 0'0 7"7 20'4 10'9 l 23'9 16'3 117'3 IS'6 39'3 17'6 87'2 12'4 122'0 9'7 
Egholm (Nysted) , . ' . , , , , .. , 0'3 7'0 I 23'9 10'7 I 22'S 14'9 I 91'4 16'9 I 64'7 16'3 S2'5 12'0 l11'S 9'7 
Abed (Ø, f, Nakskov) , ... , . " 0'0 7'5 33'6 11'2: 42'1 15'3 II 97'2 17'1· 57'0 16'3 85'2 12'2 135'B 9'S 
Hammershus, , ...... , . , . " 3'4 4'9 13"7 7'9 114'S 1:;'6 I 27'3 17'3 52'S 16'6 52'S 12"7 64'5 10'1 

-L-Ol-l.--F-a-l-st-, -m-e-d--M-ø-e-n-O-g-B-orn-h-. -11--0,-s ~ ~~ 10'21

1 

~~- 151 I'. S3'5 17'5- - 55'S 16'S --:;;; 12'4 104'3 ~:;-
I-;--.i-I--::--I----I-------I-



I 
April. i Maj. I Juni. Juli. August. September, Oktober, 

,.; , . ,.; , I' ,.; , ,.; , ,.; ~ aS ,.; , . ,.; , . 
Egnen. I -o;, - aii - ai - ai ..... o;, ..... o;, 

I 

iS) 
~El ~ o;, iS) '" El 

iS) o;, 
El 

IS) .§ El IS) 

~ ~ 
IS) .§ S ,D ~ 'd ~I ,D 'd ,D 'd ,D ,D ,D 

'd 'd~ 'd 'd 'd ~ 'd 'd ~ 'd 'd ~ 'd 'd 'd ~ 

O> .... ce o;, :il ce I o;, .... ce o;, .... ce O> .... ce O> .... ce O> 

~ 
d 

Z ~I> Z 1>1 Z ~ I> Z ~ -Po , Z ~ I> Z ~ I> Z I> 
I 1 

I Mm. o C. Mm. o C. Mm. I o C. Mm. o C. Mm. o C. Mm. o C. Mm. o C 

Samsø .................. ' O'S 6'9 29'4 10'3 13'S 14'3 7D'1 16'7 70'9 16'5 60'9 12'0 76'6 9'S 
Frihedslund (Ruds-Ved by) ..... l'S 6'7 33'7 U'2 19'4 15'4 89.2 17'5 80"9 17'0 78'4 11'9 92'2 9"2 
Vallekilde . . . , . . . . . . . . . . . . S'2 6'5 30'S 10'4 26'2 149 72'9 17'1 76'6 16'S SS'6 11'9 9S'S 9'3 
Søndersted , , . . . . . , . . , . . . . 3'6 6'1 31'9 10'2 25'0 14"4 63'1 16'6 62"2 16'2 88'9 11'5 119'2 9'0 
Søborg Sø ............... 5'7 5'S 28'7 10'5 25'5 14'6 72'2 - 60'9 - 69'3 11'5 119'8 9'0 
Lyngby ................. 4'7 6'4 17"3 10'6 25'0 15'0 00'0 17"4 47'4 16'7 72'7 11'6 111'2 8'8 
Kaaredgaard (ved Ringsted). , . , S'9 6'7 35'4 10'5 15'5 15'0 79'9 17'3 38'4 16'6 S3'7 11'5 9S'5 9'0 
Hindholm ... ............. 0'3 6'9 45"3 11'2 38'2 14'9 88'4 17"4 33'6 1,'2 73'0 - 84'4 9'1 
Tystofte ... , . , .. , ..... , .. 0'9 6'8 26'3 10'7 27'5 15'5 58'4 17"7 50'5 17'2 70'9 12'3 71'5 9'9 
Faxe .......... , .. , , ... , 4'6 7'2 2S'1 10'4 32'8 15'4 70'1 17'3 33'2 16'7 82'6 11'7 101'S 9'0 
Sallerup (Lundby) .... ' ...... 4'1 7'0 20'6 10'7 35'0 15'2 47'S 17'3 29'8- 17'3 75'3 12'3 90'9 9'S 

-------------------~ 

Sjælland med Samsø, 3'0 6'6 29'8 10'6 25'8 14'9 70'6 17"2 53'1 16'S 76.S I1'S 96'8 9'3 

/3'6 

-------------------~ 
Sammendrag: 

Vestjylland (5 St,) .......... 6'0 35'6 10'4 32'5 13'3 79'5 15'9 71'4 15'9 127'5 11'6 110'7 9'3 
Midtjylland (9 St.) .......... ·2'6 6'6 23'9 10'6 28'1 13'9 65'4 16'4 58'9 16'0 119'4 11'1 101'7 S'6 
Østjylland (9 St.) , , . , . , ' .... 3'0 6'6 22'6 10'5 24'6 14'2 74'S 16'5 49'2 16'1 82'S 11'2 Sl'O S'7 
Fyn med Ærø (5 St.) ........ 1'0 7'5 25'2 10'9 27'S 15'0 65'5 17'2 7S'7 16'5 9S'S 11'5 91'S 9'5 
Lolland-Falster m .. m. (5 St.) ... O'S 6'9 23'6 10'2 34'0 15'1 83'5 17'5 55'S 16'8 79'S 12'4 104.3 9'7 
Sjælland med Samsø (11 St,) ... S'O 6'6 29'S 10'6 25'S 14'9 70'6 17'2 5S'l 16'S 76'S U'8 96'S 9'S 

----
-;:-O~ -;S-; 14'4 73'21~;;-161'2 16'41~ 

-----

lIele Landet (44 St.). 1 2'3 6'7 26'8 11"6 97"7 9'2 
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guano, Bakerguano, Ammoniaksuperfosfat, hvorimod Artikler 
som Roegødning, Fuldgødning, Kartoffelgødning, Landmands
gødll;ing, Patentgødning osv. næsten ikke findes nævnte, skjøndt 
de vitterlig bruges i betydelig Udstrækning - som oftest 
sikkert til større Fordel for Sælgeren end Kjøberen. Hvad 
Afgrøderne angaar, da bruges - naar Sukkerroerne undtages -
den langt overvejende Mængde til Kornafgrøderne ; i mange 
Egne bruges næsten al Kunstgødning i Form af Fosforsyre
gødning til Vintersæden; efterhaanden kommer man dog mere 
ind paa at give baade Vinter- og Vaarsæd et Tilskud af Chili
salpeter. Til Sukkerroer gives store Mængder af Superfosfat 
og Chilisalpeter, der opgives indtil henholdsvis 600 og 300 Pd. 
pr. ~'d. Ld. Til andre Rodfrugter anvendes derimod kun lidt 
Kunstgødning. Til Udlæg anvendes ligeledes kun lidt og da 
væsentlig Fosforsyregødning. Engene har man i de senere 
Aar begyndt at give lidt Kainit og Thomasslagge. - Som 
Tabellens sidste Rubrik viser, saa man i Sommeren 1893 som 
oftest kun ringe Virkning af den anvendte Kunstgødning, h vad 
der maa tilskrives Tørken. Som det var at vente, var Virk
ningen bedst paa Vintersæd samt paa fugtige Jorder. 

Støttet paa Indberetninger fra ca. 140 forskjellige Egne 
hele Landet over, indsendte af kompetente og sagkyndige Mænd 
fra de respektive Egne, er der i det foregaaende meddelt Over
sigter over følgende Forhold vedrørende Planteavlen 1893: 

1) Høsttiden ; 2) de enkelte Afgrøders Størrelse i Sammen
ligning med en Middelhøst; 3) Indflydelsen paa Afgrøderne af 
forskjellige Dyrkningsforhold; 4) forskjellige Arters og Sorters 
samt Græsmarkernes relative Modstandsevne mod Tørken; 
5) Plantesygdomme og Insektangreb: 6) Ukrudtsplanterne saa
vel i Almindelighed som med særlige Hensyn til 1893; 7)Vejr
forholdene (efter det meteorologiske Institut) samt 8) Brugen 
af Kunstgødning samt dennes Virkning i 1893. 

Det ligger i Sagens Natur, at en Oversigt af denne Art 
og tilvejebragt paa den her benyttede Maade maa blive i høj 
Grad baade mangelfuld og ufuldstændig. En nogenlunde ud
tømmende og fuldstændig Oversigt over denne Side af Land
bruget vilde kræve et langt større, mere sammensat og kostbart 
Apparat, end der kan være Tale om at bringe i Anvendelse 
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Tabel IX. 
Oplysninger om Anven-

De almindeligst anvE!ndte 
Kunstgødninger. 

Brugen af Kunst
gødninger i Af
eller Tiltagen. 

s. V. for Thisted. . . . . . . . - ikke i Tiltagen 
uforandret 

ikke i Tiltagen 
ikke i Tiltagen 

Nordl. ]\,fors ........... Nyt Superfosfat. Kun til Vinters. 
Vestervig-Egn . . . . . . . . . . Superfosfat 
Lemvig-Egn . . . . . . . .. -

Mell. Vemb og Lemvig 

Vemb-Egn ....... . 

Ulfborg-Egn . . 

Mell. Ringkjøbing og Herning 

Mell. Ringkjøbing og Skjern 

N. ø. f. Skjern 

S. f. Tarm ... 

ø. f. Ølgod ....... . 

N. f. Varde ....... . 

S. f. Varde 

Vestjylland ... 

S. f. Holsted . . . . . . . . . . . 

N. V. f. Holsted. . . . . . . . 

N. f. Brørup 

Vejen-Egn 

Mell. Lunderskov og Kolding 

N. V. f. Kolding .. 

V. f. Vejle ..... . 
Grindsted-Egn .... . 
N. f. Grindsted ...... . 
N. V. f. Jelling ...... . 

Kainit og Thomasslagge 

Thomasslagge og Kainit til Rug 

Thomasslagge og Superfosfat 

mest Benmel 

Kainit og Thomasslagge 

i Tiltagen 

uforandret 

ikke i Tiltagen 

nærmest i Aftag. 

Benmel, Thomasslagge og Kainit sikkert i Aftagen 

Nyt Superfosfat, Thomasslagge, 
Kainit 

Kainit og Thomasslagge 

mange forskjellige Slags 

9 pCt. Superfosfat. Kun til Rug 

i Tiltagen 

i Tiltagen 

uforandret 

i Tiltagen 
--------1 

Kainit, Thomasslagge, Benmel, 
omtr. uforandret Superfosfat 

Superfosfat 

9 pCt. Superfosfat 

Superfosfat 

Superfosfat, Thomasslagge,Kainit, 
lidt Chilisalpeter 

i Tiltagen 

ikke i Tiltagen 

i Tiltagen 

i Tiltagen 

Chilisalpeter i Tiltagen 
Thomasslagge, Kainit og Chili- .. 

salpeter I TIltagen 

Thomasslagge. Kainit, Superfosfat næppe i Tiltagen 
Nyt Superfosf.. Thomassl., Kainit i Tiltagen 
Superfosf., Kainit og Thomasslagge nærmest i Aftag. 

Thomasslagge og Kainit i Tiltagen 

V. f. Nørre-Snede. . . . . . .. Superfosfat, Thomassl., Guano i Tiltagen 
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delse af Kunstgødning. 

Anvendelse og Virkning af Kunstgødning ------'l Virkning af . 
1-------- ~-~--I! Kunstgødning 

paa Engene. Jti! ROdfrugterne·1 til Udlæ/!:. il 1893 . 

. ''''1 ===anvendes ikke anvendes ikke 1 -.. - an~en;~s ik~~= II=~=== 
anv~ndes ikke anvendes ikke anvendes ikke 
anvendes ikke lidt Kali, Kvælst. anvendes ikke li daarlig 
anvendes ikke anvendes ikke ikke nu 

Kainit og Thomasslagge med .. Ud k' god paa Hede-
godt Resultat anvendes ikke l rmge stræ mng I og Kjærjord 

Kain. og ThomassI. vin. U dbr. anv. næsten ikke rent ubetydelig i 
lidt Kainit og Thomasslagge ; undertiden superfosLI! 

anvendes ikke . d "od udmærket Virkning 300 Pd. hl U 1. i RUf! I " 
anvendes ikke anvelHles ikke anvendes ikke " 

megen Kainit og 'l'homas
slagge; udmærket Virkning 
Kainit og Thomasslagge ; 
meget forskjelligt Resultat 

anvendes næsten ikke 

af ringe Betydning 

lidt, Superfosf., Fiske'il 
anvendes ikke l guano, ca. 400 Pd. ) 

en Del Benmel I ringe 

'l'homassl., Kainit, I 
anv. næsten ikke Nyt Superfosfat temmelig daarl. 

anvendes ikke 

anvendes ikke 6-80JPd. Thmsl., Kain.! ganske god 
. ofte 400 Pd. Benm. elLI 

Kainit og Thomas81agge anvendes Ikke 600 Pd K' Th l mindre god . aIli., ome 
anvendes ikke!nvendes i~ke _ _a2~ve~des ikke __I 

en Del Kainit og Thomas- . 
slagge anv. næsten Ikke lidt af forskj. Slags forskjellig 

anvendes ikke 
nogen Kainit og Thomas

:llagge med forskj. Resultat 
lidt Kainit og Tltomasslagge 

med godt Udfald 
megen Kainit og Thomassl. 
oftest med udm. Resultat 

anvendes ikke 

anvendes ikke almindeligt 

anvendes ikke 
anvendes ikke 
anvendes ikke 
anvendes ikke 

anvendes ikke 

--------I-~··------- -
anvendes ikke lidt Superfosfat 

undertiden 20n Pd. 
anvendes ikke I stampede Ben 

sporløs 
god, især paa 

lav Jord 

anvendes ikke I ikke meget 

lidt Superfosfat, ringe undt. til 
og Chilisalpeter I kun sjældent Rug og p; Mose 
Chilis al. m. g. Res'l anvendes ikke god 

anv. ikke almin. ' anvendes ikke 'god p. Vinters., 

I 
liing. p. Vaarsæd 

Benmel m. g. Res. anvendes ikke 'I 
anvendes ikke i anvendes ikke ,Isom sæd vanlig 
anvendes ikke nog. Kain. og Thomss1.1 -

anven. kun lidt anvendes ikke 1\ tilfreds still. il 

d 'kk i de bedre Brug 2OOPd·l' 
anven es I 'e S f f' t I uper os a I, 

15 
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De almindeligst anvendte 
Kun~tgødninger. 

Brugen af KUI16t
gødninger i Af
eller Tiltagen. 

~====~==,==========~==~~~=======_c==~~==, .. _==~.~~~==========~ 

. j . Sur fosforsur Kalk i 'rilt til Vinters.! Bra:dstru p-Egn ... 
N. V. f. Nørre-Snede. 

S. f. Herning. 

Laven-Egn 

N. ø. f. Silkeborg. 

S. f. Viborg .. 
S. V. f. Skive 
ø. f. Holstebro .. 

Spl1rkjær-Egn 

Viborg-Fgn. 

V. f. Langaa . 
N. V. f. Randers 

S. V. f.. Hobro. 

Mell. Viborg og Gjedsted. 

Skive-Egn. 

N. V. f. Skive 
Nord-Salling 
S. f. V. Hornum. 
Skjørping-Egn 
S. f Nibe. 

ø. f. Løgstør. 

S. f. Fjerritslev 
I<'jerritslev-Bgn 

øster Svenstrup-Egn _ 

Sulsted-Egn. 
Vraa-Egn .. 
S. ø. f. Hjørring 

Sindal-Egn 

N. f. Hjørring 

Midtjvlland . 

! 8 pUt. Superfusf., Kain., 'rhomassl. i Tiltagen 

Kainit og Thomasslagge 

bruges næst. ikke 

u forandret 

- nærmest i Aftag. 
Superfosfat, Kainit og Thomassl. i Tiltagen 

Kainit og 'l'homassl. i Tiltagen 

du billige Slag;; 

'l'homasslagge og Kainit 

i Tiltagen 

nærmest i Tiltag. 

anv. meget lidt 
ikke i Tiltagen 

Nyt Superfusfat, Kainit, Thomas-
"lagge, Hellmel ikke i Tiltagen 

i Tiltagen 

- nærmest i Aftag. 

bur fosfors. Kal,k og Nyt Superfosf. næppe i Tiltagen 

Nyt Superfosfat 
Nyt Superfosfat 
Nyt Superfosfat 

Nyt Superfusfat, Kainit og 
'rhomasslagge 

Superfosfat 
Superfosfat 

Superfosfat 

12 pOt. Superfosfat 
Superfu::;f., Kaiuit, 'l'homasslagge, 

Uhilisalpeter 

Nyt Superfosfat 

Superfosfat, 'rhomasslagge, 
Kainit, lidt Ohilisalpeter 

ikke i Tiltagen 
i Tiltagen 

i Tiltag. til Rug 

i Tiltagen 

uforandret 
omtr. uforandret 

i Tiltagen i 
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Anvendelse og Virkning af Kunstgødning Virkning af 
1-----------------------,--------------,----------------------IIKunstgødning 

ltil ROdfrugterne·1 til Udlæg. 1893. paa Engene. 

anvendes næppe 
anvendes ikke 

Kainit og Thomasslagge 
med udmærket Resultat 

Kainit og Thomasslagge med 
godt Resultat 

Kainit med god Virkning 
Kainit, Thomass1. tilfredsst. 
Kainit, Thomassi. m. g. Udf. 

nogen Kainit og ThomassI. 

anvendes ikke 

enk. uhe1. Forsøg 
anvendefl ikke 

anvendes ikke 

mest Benmel og 
Superfosfat. 

anvendes ikke 
anvendes ikke 
anvendes ikke 
lidt Kainit og 
Thomasslagge 

anvendes meget 
til Kartofler 

kun ringe anvendes ikke 
anvendes ikke 

stund. 500 Pd. Kainit 
300 Pd Th l god paa Engene og • . omass. 
anvendes ikke 

undtagelsesvis lidt god paa Vinter-
Benmel og Kainit sæd 

anvendes ikke 
anvendes ikke 

der begyndes lidt 

anvendes ikke 

god p.Kjærjord 
god 

I lidt ThomassI. og Kainit anvendes ikke 
iinogen Kainit og Fosforsyre, nogen Kainit og 

anvendes ikke 

anvendes ikke 
sjældent 

anvendes ikke 
paa Vintersæd 

gud bedst i Benmel Benmel 
Kainit, Thomassi. m. g. Res. anvendes ikke anvendes ikke 

. d noget Fiskeguano Ol! 
begyndt at bruge Kainit anvend. sJæl ent Kali 

anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke mind.endsædv. 
Thomasslagge og Kainit anvendes ikke ~tund. Kalk elI. Mergel ---

Kainit og Thomasslagge anvendes ikke anvendes ikke ---

Kainit, Thomass1., udm. Res. anvendes ikke anvendes ikke ingen 
anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke -

lidt Thomasslagge og Kainit anvendes ikke 
paa Kjær Superfosf. el. 

oftest in!;en 'rhomassl. og Kainit 
anvendes næppe anvendes ikke anvendes næppe -

"Enggødning" anvendes ikke anvendes kun lidt jævn god 
lidt Superfosfat, Thomas-

anven. kun lidt lidt Superfosfat delvis god slagge og Kainit 
anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke -

: 
anvendes ikke anvendes ikke anv. kun faa Steder ---

anvendes ikke anvendes ikke anvendes kun lidt -

anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke 
p. høj Mark ing. 
p.fugt.J ord god 

enkelte uheldige Forsøg med 
anvendes ikke 

undertiden lidt Nyt 
tilfreds"til1. Kainit og Thomasslagge Superfosfat 

en Del Kainit og Thomas- lidt Chilis., Super- lidt Benmel, Kainit, l?ft.godpaa Vin-
slagge fosf., Benm. m. m. Thomassl., Superfosf. ~ers. oglav. J or. 
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Egnen, 

Sæby-Egn ..... . 

Flauenskjold-Egn . 
Asaa-Egn. . .. . 

Hjallerup-Eg-n .. . 

S. ø. f. Aalborg .. 

ø. f. Skjørping. 

N. V. f. Grenaa 

Mols " .... 

S. ø. f. Randers. 
N. V. f. Aarhus. .. 
Odder.Egn .. . .. 
V. f. Skanderborg .. 
V. f. Horsens .... 

HOl'sens-Egn ..... 

Nord!. B,jerre Herred 

S. øst!. Bjerre Herred. 

Daugaard-Egn .. 
N. f. Vejle. . . . 
S. f. Vejle. '" . 
Fredericia-Egn ........ . 
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De almindeligat anvendte 
. Kunstgødninger. 

Brugen af Kunst
gødninger i Af
eller Tiltagen. 

Sur fosforsur Kalk, Thomassl. og 'kk . T'l 
Kainit l e l l tagen 

Superfosfat 

Superfosfat og ThomassI. 

Superfusfat, Thomasslagge og 
Kainit 

Thomasslagge og Kainit 

Thomasslagge og Kainit 

Kainit og Thomasslagge 

Kamit og Thomasslagge 

lidt Nyt Superfosfat, Peru Guano 
og Chilisalpeter 

Fiskeguano og Chilisalpeter 

Sur fosforsur Kalk 

ikke i Tiltagen 
i stærk Tiltagen 

i Tiltagen 

i Tiltagen 

bruges meg. lidt 
i Tiltagen paa 

MosejordE'r 
maaske lidt i 

Tiltagen 
ikke i Tilta!l;en 
ikke i Tiltagen 
anv. meget lidt 
ikke i Tiltagen 

i 'l'iltagen 
kun lidt, til Vin

tersæd 
ikke i Tiltagen 

ikke i Tiltagen 

nærmest i Aftag. 
nærmest i Aftag. 
ikke i Tiltagen 
ikke i Tiltagen 

---------------11---------------1 

Østjylland 'l'homasslagge, Kainit, Superfosfat lidt i Tiltagen 

----'-------------~,-----II------------~ 

s. ø. f. Middelfart 
Ejby-Egn ... 
Assens-Egn. 

V. f. Faaborg 

Ærø 

N ordl. Langeland. 

Espe-Egn 

Thomasslagge og Kainit 

"Roegødning" 

Sur fosforsur Kalk, Superfosfat 
ug Chilisalpeter 

ikke i Tiltagen 
i Aftagen 

ikke i Tiltagen 

kun lidt bruges 

vistnok i Til
tagen 

ikke i Tiltagen I 
i 
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Anvendelse og Virkning af Kunstgødning Virkning af 

Itil Rodfrugterne. I 

Kunstgødning 

paa Engene. ~il Udlæg. 1893. . 
II 

-_.- -
I 
I 

ii 
anvendes ikke anvendes ikke 

ikke sjælden 200 Pd.! 
god 

li 
Sur fosforsur Kalk I 

anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke II -
forsøgsvis Kainit m. g Res. anvendes ikke kun anv. forsøgsvis p. Vinters. god 
KainitogThomasslagge med 

anvendes ikke anvendes ikke godt Udfald -

I 
Thomasslagge og Kainit med 

anven des ikke 
til U dl. i Rug 400 Pd. 

paa Rug god godt Resultat. Thomsl.,300Pd.Kainit. 
! Thomasslagge og Kainit. anvendes ikke kun lidt paa Kjærjord p. tør .J. spor. L 
I Thomasslagge ogKainitmed 

- anvendes ikke meget god godt Resultat 
nogen Kainit og Thomas-

anvendes ikke 
I vistnok god pa 

slagge anvendes næsten ikkell Kjærjord 

anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke II -

a 

anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke il -
I man begynder at bruge lidt anvendes ikke anvendes ikke -
; ubetydeligt anvendes ikke anvendes kun lidt -

man begynder /;!;odt anvendes ikke anvendes næppe ringe 
I I undtagelsesvis paa Roer virk 

I anvendes ikke anvendes meget lidt , lidt ningsløs 
I anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke 

I 

-

anvendes ikke anvendes kun lidt anvendes ikke' -

lidt ThomassI. (og Kompost) anvendes ikke anvendes ikke I ing. synl. Virkn 
anvendes ikke lidt anvendes ikke -
anvendes ikke anvendes ikke undtagelsesvis 200 Pd. ikke kj endelig 
anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke -

en Del Kainit og Thomas-
anvendes ikke 

anvendes kun meget p. Vintersæd o 
slagge lidt ! Kjærjord god 

g 

anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke I 
I -

anvendes ikke anvendes lidt anvendes ikke ingen 
anvendes ikke t. Sukkerr. Chilis. anvendes ikke æjndre end alm 

Thomasslagge ogKaiuit med 
anvendes ikke 

undertiden 3- 41)0 Pd. 
godt Resultat BenmelogFiskeguano 

-

anvendes ikke 
400 Pd. Roegødn. 

anvendes kun lidt I med godt Reslllt. -

'ingen Enge lidt Superfosfat 
ofte 2QOPd.Sur fosfor· II 

,li< Kalk eL su • .,'oe'.1 -

lidt Kainit, Thomassigge 
anvendes ikke anvendes næppe med udmærket Virkning -



Egnen. 

Højrup-E~n .. 

V. f. Gjelsted 

Bogense-Egn. 
V. f. Otterup. 
ø. f. Otterup. 
Hindsholm 

S. f. Nyborg .. 
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De almindeligst anvendte 
Kunstgødninger. 

Superfosfat og Chilis alpe ter 

Guano og Chilisalpeter 

Fosforsyre-Gødninger 

Chilisalpeter til Roer 

Brugen af Kunst
gødninger i Af
eller Tiltagen. 

ikke i Tiltagen 

i Aftagen undtag. 
til Sukkerroer 

ikke i Tiltagen 
ikke i Tiltagen 
anv. meget lidt 

uforandret 

ikke i Tiltagen 

Fyn med Ærø ug Langeland Ohilisalpeter, Superfosfat m. lll. 
nærmest lidt i 

Aftagen 

Korsør-Egn. 

Skjelskjør·Egn . 

Fuglebjerg-Egn 

N. f. Næstved. 
ø. f. Fuglebjerg. 

S. f. Sorø. 

Ruds-Vedby-Egn 

S. f. Svebølle. '" ., 
Kalundborg-Egn ... 
N. V. t. Kalundborg. .. 
Midt-Samsø.. .. 
Svinninge-E b'1l· .. 

NYkjøbing-Egn. 

S. ø. for Holbæk .. 
Helsinge-Egn. 
Græsted-Egn. 
Helsingør-Egn. 
ø. f. Hillerød 
Slangerup-Egn. 
Viksø Egn 

Ammoniak, Superfosfat, Thomas
slagge og Ohilisalpeter 

ikke i Tiltagen 

i Aftagen 

nærmest i Aftag. 

bruges meg. lidt 
nærmest i Aftag. 

anvendes kun lidt 

Sur fosforsur Kalk, Fiske-Guano, 
ikke i Tiltagen Kainit, Thomassl. og Chilisalpeter 

Fosforsyre-Gødninger 

ikke i Tiltagen 
ikke i Tiltagen 

i Tiltagen 
er aftaget stærkt 

vistnok uforandr. 

- ikke i Tiltagen 
- bruges ikke 
- Forbr. u. Betydn. 
- næppe i Tiltagen 

Chilisalpeter og Sur fosforsur Kalk i Aftagen 
- i Aftagen 
- i Aftagen 
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l Anvendelse og Virkning af Kunstgødning 

Itil Rodfrugterne. I paa Engene. til Udlæg. 

Virkning af 
Kuns tgødn ing 

1893. 

forsøgsvis Kainit og Tho- d 
masslagge med udm. Result. anven es ikke anvendes ikke 

enkeltvis Thomsslagge til til Sukkerroer 4 il, lidt billig Fosforsyre-
- 50U Pd. Superfost'. d . g meget tarvelig 

t'redsstillende og 100 Pd. Chili,.;. gø nm 

lidt Kainit og Thomasslagge nog. Chilisalpeter anvendes kun lidt ikke synderlig 
ingen Enge. anvendes ikke anvendes vistnok ikke 

anvendes ikke anvendes ikke anvendes ikke 
anvendes ikke anvendes ikke lidt Thomasslagge 

50 å 100 Pd. Chili- en Smule Kainit og 
salpet. pr. Td. Ld. Thomasslagge an vendes ikke ringe 

l
'd K . . nog. Chilisalpeter lidt Benmel, Fiske-
! t allllt O" 'l'homa8slagge . . . . ., og Superfostat guano, fosforsur Kalk ringe 
-------------- _._----_. ·_-----------111--- ----

lidt Kainit og 'l'homasslagge . 
med godt Udfald hdt Fil'lke Guallo 

maa~ke lidt Fi~ke-

iuge!l Enge 

forsøgsvis lidt Kainit 

anvendel'l ikke 
anvendes ikke 

anvendes ikke 

Kainit og Thomasslagge med 
godt Resultat 

Kainit, 'l'homassl. m. g. Res. 
ingen Enge 
ingen Enge 

an vendes ikke 
anvendes næppe 

guano 
150å20U Pd. Salp. . 
med udm. Virkn. ubetydeligt -

enkv. 3OQPd.Kai- enkeltvis 300 Pd. Ba- Bakel' Guano 
!lit 200 Pd. Baker- k .. d ' erguanosupertostat u en Virkning 
Guan., 100 Pd. Sal. 

anvendes ikke 
anvendes ikke 

anvendes sjældent 
lidt Fosforsyregødn. 
undertid. lidt fosfors. 

anvendes ikke l'kke Spor Kalk elI. Fiskeguano 
anvendes ikke histo.her c. 200Pd.Su- ringe især af 

perfosf. el. Fiskeguano Salpeter 
anvendes ikke anvendes ikke -
anvendes ikke anvendes ikke -
anvendes ikke ubetydeligt ~ 

nog. p. større Grd. anvendes sjeldent -
bruges lidt anvendes næsten ikke -

undertiden ca. 300 Pd. Tholllas~l. ude! 
anvendes ikke anvendes ikke Thomasslagge Virkning 

lidt Thomasslagge og Kainit lidt Chilisalpeter anvendes lidt ingen Virknini! 
- - anvendes ikke 

lidt Kainit og Thomasslagge anvendes ikke anvendes ikke 
anvendes ikke anv. næsten ikke undtgsv. lidtSuperfos. ret god 

lidt ThomassI. m. g. Resultat anvendes ikke anvendes ikke 
lidt Kainit og Thomasslagge anvendes kun lidt i de sen. Aar kun lidt 

anvendes ikke anvendes ikke arwendes ikke 

... _---------------'---



Egnen. 

Lyngby-Egn . . .. 
Amager ....... 
N. ø. f.' Ringsted. 

Thureby-Egn 

S. f. Haslev. 

N. ø. f. Faxe .. 
S. V. f. Faxe. 

V. f. Lundby . .. . . 

Vordingborg -Egn 

S. f. Præstø. : .. 

Sjælland med Samsø .. 

østl. Møen 

Vestl. Møen. 

østl. Falster . . . 

N ord vestI. Falster. 

Nykjøbing-Egn. 

Nysted-Egn ... 

N. f. Maribo 

V. f. Maribo 

Rødby-Egn 

S f: NakRkov 

: 

N. f. Nakskov .... , ..... 

I 
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Brugen af Kunst-
De almindeligst anvendte Kunst- d' . Af gø mnger l -

gødninger. eller Tiitagen. 

- kun lidt anven. 
- ikke i Tiltagen 
- uærnlest i Aftag. 

Fiske-Guano og Ammoniak-Super
fosfat 

-

-

. -

-

-

-

vistnuk i Aftag. 

ikke i Tiltagen 

aftaget betydelig 

anv. meget lidt 

uforandret 

anven. kun lidt 

Ohilisalpeter, Fiskeguano, Sur fos- . 
forsur Kalk, Kainit, Thomasslagge, l Aftagen, ~or-

Ammoniak-Superfosfat bruget kun rmge 

Peru-Guano, Fiskeguano, Chilis al. noget i Tiltagen 

Superfosfat, Peru-Guano og Chili· ikke i Tiltagen 
salpeter 

Superfosfat og Chilisalpeter 

Superfosfat, og Chilisalpeter 

Superfosfat og Chilisalpeter 

kun t. Sukkerroer 

i Tiltagen 

til Sukkerroer i 
Tiltagen 

ikke i Tiltagen 
i Aftagen und

tagen til Sukker-
roer 

I 
Superfosfat og Chilisalpeter 

Superfosfat og Chilisalpeter '; Tiltagen særli~I'11 
Chilisalpeter 

I 
i Tiltagen II Superfosfat og Chilisalpeter 

Superfosfat og Chilisalpeter i Tiltagen ! 
I 
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._--

Anvendelse og Virkning af Kunstgødning Virkning af 
-~" 

ltil ROdfrugterne·1 

Kunstgødning 

paa Engene. til Udlæg. 1893. 

-

all vendes ikke anvendes ikke anvendes ikke -

meget lidt anvendt anvendes ikke auvendes ikke -
anvendes ikke anvendes ikke nog. Sur fosfors. Kalk -

600 Pd. Thomasslagge og stun.400 Pd. Kali temmelig alm. 2-300 mindre end 
4UO Pd. Kainit Amm.-Superfosf. Pd. Fiskeguano sædvanlig 

Kainit og Thomasslagge 
p.stør. Grd.58,600 

anvendes meget lidt Pd. Fiske-Guano -

anvendes ikke anvendes ikke 
nogle Sted. ca. 300 Pd. ingen synlig 
Benmel eU. Supfosf. Virkning 

anvendes ikke anvendes ikke kun paa enk. stør. Grd. -
100 Pd. 17pCt.Su-

- perfosf. og 100Pd. anvendes ikke -
Fiske-Guano 

anvendes ikke bill. Fosfs.-Gødn. anvendes ikke -
a1lvendes lidt anvendes ikke anvendes ikke -

lidt Fiske-Guano, 
lidt Fiskeguano og lidt Kainit og Thomassl. Chilisalpeter, Su- ringe 

perfosfat Fosfor~yregødninger 

I 
anvendes ikke anvendEs ikke anvendes ikke mindre god 

300 Pd. Supfosf., 
lidt Kainit og Thoqtassl. 100 Pd. Peru-Gu- anvendes ikke -

ano, 200 Pd. Salp. 
lidt Kainit og Thomassl. bruges lidt anvendes ikke -

400 Pd. Supfosf., ofte 200 Pd. Benmel 
daarlig - 200 Pd. Chilisalp. og 200 Pd. Fiskeguan6 

Benmel med godt Resultat 
400 Pd.20pCt.Su-

indtil 600 Pd. Benmel perf., 200Pd. Chili. -
anvendes ikke nog. t. Sukkerroer anvendes ikke tvivlsom 

2 a 400 Pd. 18 pCt. 
næppe synderligt Superfosfat og ~ anvendes næppe -

It 300 Pd. Salpeter 

ingen Enge rooPd.18pCt.Su-
anvendes ikke -

perf., 200Pd. Salp. 
ilnkeltvis roo Pd. Thomltssl. :la 600Pd Superf. undertiden 400 Pd. 

I 

og 200 Pd. Kainit og21t 300 Pd. Salp. Fiskeguano -

3 a 400 Pd. 18 pCt. 
ikke tilfreds-anvendes ikke 3upfosf. og 100 a lidt Superfosfat 

stillende 150 Pd. Salpeter 
200 Pd. Supfosf. 

anvt>ndes ikke 
ringe paa Vaar 

-
og 200 Pd. Salp. ~æd 



Egnen. 

Vest·Bornholm .. 

S. Øst-Bornholm. 
Øst-Bornholm 

N. Øst-Bornholm 

Loll.-Falster, Møen og Born-
holm ............ . 

Sammendrag: 

Vestjylland .. 

Midtjylland. 

Øs~jylland .. 
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De almindeligst anvendte 
Kunstgødninger. 

Superfosfat, Benmel og Chili
salpeter 

Brugen af Kunst
gødninger i Af
eller Tiltagen. 

uforandret 

Sur fosforsur Kalk og Superfosfat i Aftagen 
- nærmest i Aftag. 

Sur fosforsur Kalk, Superfosfat og 
uforandret Fiskeguano 

Superfosfat, Chilisalpeter noget i Tiltagen 

Kainit, Thomassi., Benm., Supfosf. omtrent uforandr. 
Superfosfat, Thomasslagge, Kainit, 

lidt Chilisalpeter 
Thomasslagge, Kainit, Super

fosfat 

i Tiltagen 

lidt i Tiltagen 

Fyn, Ærø, Taasinge. Langeland Chilisalpeter. Superfosfat m. m. 
nærmest lidt i 

Aftagen 

Sjælland med Samsø. 
Chilisalpeter, Fiskeguano, Sur fos-. . 
forsur Kalk, Kainit, Thomasslagge, l Aftagen, ~or-

. k S bruget kun rmge Ammoma - uperfosfat 

Lolland-Falster m. m. Superfosfat, Chilisalpeter noget i Tiltagen 

---··----------1-----····-- ----------

Superfosf8.t. Thomasslagge, Kainit, 
Hele Landet . . . Chilisalpeter, Benmel, Sur fosfor- lidt i Tiltagen 

sur Kalk, Fiskeguano 

ad privat og frivillig Vej og ved Hjælp af smaa Midler. I 
Betragtning af, at der hidtil ikke er gjort Skridt til Tilveje
bringelsen af tidssvarende og detaillerede Aarsoversigter over 
de heromhandlede Forhold, har man imidlertid troet, at Over
sigter som nærværende, trods al Ufuldkommenhed, dog maaske 
vilde have nogen dels øjeblikkelig, dels fremtidig Værdi. At 
Bearb~jdelsen denne Gang fremkommer saa sent, skyldes for
skjellige Forhold, som man ikke har været Herre over. 

Foruden hvad der foran er gjort Rede for, indsamledes 
endnu Oplysninger om forskjellige andre Forhold, navnlig om, 
hvilke Korn-, Rodfrugt- og Kartoffelsorter, der dyrkes, om 
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11 ______ A_n_v_e_n_d_e_ls_e_o_g_V_i_rk_n_I_·n_g_a_f_K_u_n~s_tg_ø_d_n_i_n_g _____ _ Virkning af 
Kunstgødning 

1893. l paa Engene. Itil ROdfrugterne·1 til Udlæg. 

-==-===-==~~==~~==========~======~~-=-======~========= 

anvendes ikke 

anvendes ikke 
anvendes næsten ikke 

anvendes ikke 

en Del Supfosf., lidt Superfosfat eller 
Benmel. Salpeter Fiskeguano 
lidt Ohllisalpeter anvendes ikke 
lidt Fosforsgødn. anvendes ikke 

U-400 Pd. Superfosfat 
anvendes ikke eller Thomassi. 

ingen synlig 
Virkning 

I l'dt K .. '['h l meg. Superfosfat lidt Superfosfat, Ben-
l aImt og ollas s agO'e . . F' k 

h og OhIhsalpeter mel og IS eguano ringe 
11------- ------- --------- -----_____ 11 ______ _ 

1 en Del Kain it og 'rhomassl. allv. uæst. ikke lidt afforskjellig Slag,; forskjellig 
lidt Chilis., Super- lidt Benmel, Kainit, oft. god p. Vill-

en Del Kainit og 'l'homas81.. . . tost, Bellm. m. m. ThomassI. el. Supfosf. tfJrs. o. lav. Jor. 
. p. Vint.ersæd og 

en Del Kainit og 'l'bOlli assi anvendes ikke allV. kUll meget hdt Kjærjord god 

lidt Kainit og 'l'homassl. 

lidt Kainit og Thomassl. 

lidt Kainit og 'l'homassl. 

nogen Kainit og Thomas
slagge 

noget Chilisalpet. lidt Benmel, Fiske
'og Superfosfat guauo, fosforsur Kalk 

lidt Fiskeguano, 
Ohilisalpeter, Su- lidt, Fiskeguan? og 

f' t' t Fosforsyregødmnger per os a 
meget Superfost'. lidt Superfosfat, Ben
og Chilisalpeter mel og Fiskeguano 

ringe 

ringe 

ringe 

Ohilisalpeter og lidt Benmel, Kainit, ringe undt, paa 
Supfosf., lidt Ben- rrhomasslagge, Super- Vintersæd og 
melogFiskeguan. fosfat, Fiskeguano lave Jorder 

Behandlingen af Sædekornet, om Radsaaningens Udbredelse og 
Antallet af Radsaamaskiner, om Rodfrugternes Dyrkning, Saa
mængde og Voxerum, om eventuel "Udartning~ af Kartoffel 
sorter m. m. Da imidlertid væsentlig de samme Forhold el 
søgt yderligere belyst i de i December 1894 udsendte Skemaer 
har man fundet det hensigtsmæssigst dels for at undgaa Gjen 
tagelser, dels for at faa saa meget sikrere og fyldigere Op 
lysninger, idet Skemaerne sidst delvis udsendtes til andre Egne 
end tidligere, at henlægge denne Del af Materialet for senere 
at sammenarbejde det med det nævnte forventede Materiale 
fra de sidst udse~_dte Skemaer. 


